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Milczenie demokracji polskiej
O równouprawnienie ludzkie i obywatel

skie Żydów* toczy się jeszcze dyskusja w Pol
ne,*. Zostało ono w życiu pogwałcone i zaprze 
czope. Przez organizację bojkotu gospodar
czego, przez graniczenie wstępu do szkół i u 
faiwersytetów, przez haniebne we formie i tre 
ści sposoby walki publicystycznej.

Pogwałcenie naszej wolności, to pogwałce
nie istoty ducha demokracji polskiej. Jedna 
jjest tylko wohiość i zrzec się jej nikomo nie 
.wołno. Bo zrzec się wolności, to znaczy zaprze 
czyć wszelkiej moralności wobec siebie i in
nych, to znaczy zrzec sie wszelkiej odpowie-* 
drk-Liośri i  obowiązków, to znaczy zrzec się 
przyszłości.

Pełną była dotąd Fołska kłamliwego krzy
ku o nlebezpieczeń* twie żydowskiem, a de- 
ujok-weja polsku milczała. Twarde i naiwne \ 
,,nier' zatrzasnęło przed nami bramy Polski, 
a stróżowie tych bram głosili, że budują Pol
skę tylko dla Polaków. Dziwnie inałą i ciasną 
stała się Polska pod władzą tych stróżów. 
Dziwnie podobnymi stawały się ich sposoby 
rządzenia do dawnych pruskich i rosyjskich 
spo>obów, wyradzających się w system uci
sku i gwałtu. Lstalib* się dwie różne miary 
prawa i sprawiedliwości w Polset*. Nierówne 
i fałszywe miary. Lecz demokracja polska mil 
czała,..

Ducha dziejów Polski, ducha wolności i ide 
alizmu chciano zabić. Wielki naród karmiono 
kłamstwem siły i „rozmnożeń gospodarczych" 
a na straży jego wielkości postawiono kra
marską rawiść, ciemnotę i demagogiczny 
krzyk.

Osiem lat zmagania się wyzwolonych sił 
Polski, o$iem lat próby dowiodło jednak że 
obracano się w błędnem kole kłamstwa i fał
szu, że ni® pod wielkość Polski kładziono iun 
dament. Nie uciskiem słabszych stoją i nie 
krzykiem budują się państwa, budują się cią 
głą, wytrwałą i zgodną pracą wszystkich, 
wzmacniają się i trwają poczuciem spólnoty 
Wszystkich członków. Wtem to poczuciu 8pól 
noty tkwi korzeniami swymi każda prawdzi
wa demokracja i z niego tylko wyrasta.

Nam nie pozwolono ralhzać się do tej spól 
noty. Nie chciano nas do niej dopuścić. Czy 
było to tylko ze szkodą naszą? Czy nie było 
to ł  szkodą demokracji, która oznaiza 
Współdziałanie wolnych z wolnymi? Czy nie 
działo się to ze szkodą Polski, której pań
stwowość obejmuję wiele »nil jonów lud-i róż 
nej narodowości? .

Uzi* zwolna opadają fale szaleństwa i nie
nawiści. \le przepasa jest między nami wyżto 
biona głęboka i zda się nie do przebycia.

Zasypać trzeba tę przepaść corychlej i tamę 
postawić szaleństwu! Nakazem rozumu i pol
skiej racji stanu kształtować trzeba rozumne 
współżycie obywateli, wytworzyć trzeba współ 
notę państwową.

Nie przychodzimy z naiwnem i fałszywem 
słowem o braterstwie i zbrataniu się, lecz z 
foważnem i szc^erem słowem zgody, żądajac 
uznanie nas przez państwo i społeczeństwo.
A  takie uznanie oznacza nie tylko l17nwpip 
naszych istotnych potrzęb, lecz oznacza rów. 
Wież urzeczywistnienie istotnych rotrzeb de
mokracji i państwowości polskiej, Nie przy

chodzimy z prośbą pokorną. W  dumnem po
czuciu własnej wartości i godności — uzna
nej dziś przez świat cały — żądamy od Was 
w imię Waszej godności, byście kres położyli 
ohydzie antysemickiej demagogji. Wielkością 
ducha polskiego mieizona, po stokroć większą 
staje się la ohyda. Rozlec się musi wielkie 
polskie ,,nie pozwalam!" Rozedrzeć ktoś musi 
tę ,,larwę oszustwa"!

Demokracjo polska!- Duchy wolności pol
skiej! Stary naród żydowski posiadła dziś 
znowu wielką ideę, bijącą coraz silniejszym 
strumieniem życia. Dąży on do odrodzenia 
ducha i kultury, do odbudowania starej swo 
jej ojczyzny. Komuż to bardziej przystoi, jeże 
li nie Wam przedewszystkiera zrozmieć, u- 
znać i uczcić tej idei wielkość i wartość?

Wielkich idei siły twórcze nigdy jeszcze do
— W i ~ ~ i  ■  * i i ' .......... an— — an

tychczas nie okazały się egoistyczneml, w  aob 
kostwie zamkniętemi i zdradliwemi. Wdboga
cały zawsze ludzkość całą, a siły przez nie wy 
zwolone rozkładały się w cudownej harmenji 
porządku świata. Nasz ruch odiolzeniowy 
nie jest, nie muże być wrogim lub szkodliwym 
Polsce. Naprawić chce, przebudować od pod
staw życie żydów pośród Was żyjących. Lu 
dzi z nich chce uczynić lepszych i do każdej 
pracy produktywnej zdolnych Usunąć chce 
zło nagromadzone przez wieki i nowe stwo
rzyć formy życia.

Czyż nie lepiej mieć pośród siebie ludzi spo 
lecznie -zorganizowanych i uświadomionych, 
anile>% '-mne i bezwładne masy, gotowe u- 
lec &ażlemu? Czyż nie lepiej mieć pośród sie 
bie prawdziwych obywateli,, aniżeli ludzi 
przez zawiść w zawiści chowanych? Czyż 
rozbudzonych i na tej ziemi do nowego życia 
sił narodu żydowskiego nie można, nie nale
ży użyć do koniecznych wspólnych prac?

Dr, Ludwik Oberlaender.

na ostatni kwaisaf
(Telefonem od naszego kąrs spondcptal

Warszawa, 8 9. (Sin) Przygotowania do uło 
żenią prowizorjum budżetowego na ostatni 
kwartał roku 1926 napotykają na pewne tru
dności z powodu różnicy zdań pomiędzy po
szczególnymi ministrami, tem bardziej, że bu 
dżeit ministerstwa spraw wojskowych obej
muje jak w roku poprzednim lwią część wy
datków ogólnego budżetu i uniemożliwia in

nym ministerjom należyte korzystanie z sum 
budżetu przeznaczonych na wydatki rzeczowe 
i inwestycyjne.

Jak się dowiaduję pozostawał pobyt inini- 
stia spraw wojskowych marszałka Piłsudskie 
go w Warszawie w ścisłym związku z temi 
trudnościami.

Telefonem

Warszawa, 8 9. (Sin) .Robotnik" podaje 
szczegóły konfereincji premjera Bartla z dele 
gacją centrali komitetu pracowników kolejo
wych (o konferencji tej donieśliśmy w swoim 
czaśie. —  Red.)

Na konferencji oświadczył premjer BarteŁ, 
iż jakkolwiek uposażenia kolejarzy są ni< wy 
starczające,* to Jednak o uruchomieniu mnóż 
nej niema mowy. Myli się grubo, kto przypu 
szcza, iż obecna sj tuacja finansowa państwa 
je«t .pomyślna. Nietylko sytuacja państwa jest 
ciężka, ale ogólna sytuacja w kraju nie jest 
dobra. Sytuacja finansowa przedstawiałaby 
się znacznie lepiej, gdyby nie dziedzictwo po 
poprzedfeilofi rządach, które pozostawiły zna 
czne długi, np, dla uzyskania funduszów na 
interwencję pieniężną na giełdach zagranicz-

od naszego korespondenta.

nych. Spłata tych długów kosztowała w uble 
głym miesiącu miljon dolarów a przed dwo
ma miesiącami skarb państwa zapłacić mu
siał za te długi około dwóch mil jonów dola-, 
rów.

Kiedy jeden z uczestników delegacji zw iódł 
uwagę pana premjera, iż pracownicy kole jo. 
wi przytłoczeni trudną sytuację ekonomiczną 
nie mogą spokojnie pracować, odpowiedział 
p. Rai lei:

— panowie możecie nawet mespokouie pnt 
cować, jeżeli nie mam pieniędzy, to wam kJj 
nie stworzę. Panowie twierdzą, że koleje dają 
dochody ja zaś twierdzę, że jest tę grube pi* 
porozumienie a choćby dawały dochody, te 
panowie nie mogą z nich korzystać.

Nominacje
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8. 9 Sin. Minister spraw wewnętrznych 
Młodzianowski został mianowany nadzwyczajnym 

komisarzem do walki z epidemjumf.
... * * *

Warszawa, 8. 9 Sin. Prezydent Rzeczypospolitej 
mianował prezesa sądu okręgowego w Cieszynie Dra 

Jar.u Toiiurzi prokuratorem przy sądpin apelacyj

nym w Ilrakowtf.

Rozporządzenie o pełnym mo* 
nopolu spirytusowym

Telefonem od naszego korespondenta
W arszawa, 8. 9 Sin. „Monitor polski1' ogładza rod. 

porządzenia, moCą którego pełny monopol spirytu
sowy wprowadzony zostaje w województwie białosfcO 
ckiem, lubelskiem, krako wakiem i Śląskiem z dniem 
1 grudnia 1926, w  -,varsznwskiem i łódzkiem —  *  do. 
1 stycznia 1927. w poznańskiem i pomorskłow —  
z dniem 1 kwieLnia 192"
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Niemcy definitywnie przyjęte do Ligi Nar.
Jednomyślna uchwała plenarnego Zgromadzenia Ligi.

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

'Genewa, 8 9. Gocfz. 13. (D) Dzisiaj o godzi- 
iiie 12 w południe otworzył przewodniczący 
Ninezicz iiadzvv5,ezajne: plenarne posiedzenie 
^gromajdzen « Ligi Narodów. Przewodniczą- 
(ey pc,’daje jSod głosowanie trzy wnioski ko- 
nrątetn reoi^anizrcayjnego, zatwierdzone uchwa 
tą. Rady Ligi. Wnioski te dotyczą: 

ii) pizyjęica Niemiec do Ligi Narodów,
: 18) powiększenia mandatów niestałych w Ra 
dlzie Ligi z 6 na 9, wreszcie , ( —
, 8) przyjęcia Niemiec do Rady Ligi,
1 Powyższe trzy wnioski zostały przez Zgro 
Uradzenie Ligi jednomyślnie tj. 48 głosami en 
lfiot uchwalorr. Po ogłoszeniu wyniku głoso 
iWania StgOŁJwdztnie zgotowało przewodniczą 
temu Nłomdemowi długotrwałą owację.

W ten -nosóib Niemcy zostały de facto przy 
(jęte w poczet członków Ligi. ____

Kiedy wejdzie Polska do Rady?
. (Telegram własny „Nowego Dziennika") 
Genewa, 8 9 (D ) Liczą, że komisja* praw 

bicza Zgromadzenia Ligi, której przekazaną 
będzie sprawa regulaminu wyborów do Rady

Ligi, ukończy swe prace we środę przyszłego 
tygodnia. W  takim razie wybór nowych człon 
ków Rady, wiec i Polski, nastąpiłby w przy
szły czwaitek lub piątek, a pierwsze posiedze
nie zreorganizowanej Kady odbyłoby się zaraz 
po wyborze. ,

Berlin, 8. 9 PA T . Genewski korespondent ,,Loal 
An7eiger“ przedstawiając wczorajsze uchwały prezy- 
djum Zgromadzania jako try umf Francji, pisze mię
dzy ittnemi, że wybór Polski do Rady najprawdopo
dobniej na sześcioletnie miejsce jest pewny, a wszel
kie inne pogłoski w tym przedmiocie uważać należy 
za fałszywe. Dopiero po dokonaniu Wyboru Polski 
zesłanie zwołana Rada Ldgu narodów. Sprawozdaw
ca kończy swoje informacje rozpaczldwem stwierdze
niem, że w Genewie wszystko dzieje się dla Polski.

T n ij?  jednak ihie # ) ! w  de Ligi
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Genewa, 8 9. (D) W  lule.isz-ych kołach sły
chać, że Turcja poczyniła pewne kroki celem

wysondowania jakiego przyjęcia doZuałaUjJ 
ewentualna prośba rządu tureckiego o przyj^. 
cie Turcji do Ligi naredów. Podobno w ko-s 
łach Ligi narodów panuje przekonanie, że nifl 
nadeszła jeszcze odpowiednia chwila ku ternu*

Mnrim Mm  j w suwie 
m m  zakałE m i m m

(Telegram własny ..Nowego Dziennika")

Genewa, 8, 9. (D) Na wczorajszem popohu 
dniowem posiedzeniu uchwaliła Rada Ligf 
Narodów zwołać między i.arodową konfereu-f 
cję w sprawie zniesienia zakazu wywozu i  
przy wozu.

Kandydatura dra Gausa
Paryż, 8. 9 PAT. „Echo de Paris“ donosi z Gene

wy, ze Niemcy Zamierzają Wysunąć kandydaturę Dr 

Gausa na stanowisko radcy prawnego Ligi narodów,

Konferencja Polski i państw bałtyckich
w sprawie stanowiska wobec Rosji

(Telefonem od naszego korespondenta)

Genewa, 8 9. (D) Korespondenci pism nie
mieckich dowiaciują się iż pomiędzy Polską, 
iiPinlandją, Łotwą i Eslonją zawarła została 
tajna umowa, mają’ca na celu zwołanie konie 
irencji w sprawie ustalenia stanowiska jPolski

oraz państw bałtyckich wobec Rosji. Podobno 
wniosek Polski o dopuszczenie do konfcteticji 
przedstawi ciał i; Rumunji miał napoikać na j 
sprzeciw  pańslw bałtyckich. w .

jak banki polskie „obłowiły się“
na tureckim monopolu spirytusowym

(Telefonem od naszego korespondenta!

Warszawa, 8. 9 Sin. „Kurjor Polski" zamieszcza 
sensacyjną wiadomość o sir.icie 9 tniljonów dola
rów, poniesionych przez banki polskiej w staraniach 
o dzierżawę monopolu spirytusowego w Turcji. Jak 
Wiadomo do konkursu stanęły kapitały niemieckie 
« *  szw aj carski em i i polskie z włoskiemi. Oba koncer
ny ofiarowały po 3 miłjdny doiarów. Niemcy nie

chcąc dopuścić Polski, podmiody cenę do 12 milj. 
dolarów, zaś nasz. przedstawiciel bez p.irozi.tn . nia 
się z Włochami ofiarował również 12 milj.nÓY, _ Ban 
ki szwajcarskie wycofały się, jak również i Niemcy. 
Włosi zaa dowiedziawszy się o  tak wysokiej sumie, 
również z oferty się wycofały. Pismo domaga się w 
lej sprawie Wyjaśnień. ®

Dekret o przenoszeniu wojsko^ 
twych w stały stan spoczynku

(Telefonem od naszego korespondenta) 
Warzawa, 8 9 Sin. .Ga/eta Poranna warszawska^

deposd, iż w najbliższym czasie ukzać się ma dekret 
Prezydenta Rzeczypospolitej mocą którego przeno
szenie wojskowycli w stan spoczynku następować 

iru po 35 lutach slużiby, o ile przytem dana osoba! 
wojskowa przekroczyła już wiek prekłuzyjny, usta
lony dla każdego stopnia służbowego. )

Na tej pdostawie ma zostać przeniesiony w stal/ 
slan spoczynku były minister spraw wojskowy eh 

generał Malczewski.

Żądania pracowników przemy
słu włókienniczego w Łodzi

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 8 9. (Sin) Z Łodzi donoszą: Pra 
cownicy przemysłu włókienniczego - wysunęli 
żądanie 15-procenlowcj podwyżki pła»..

■— - —i — HIM — l ^ <— i
J. L. PER EC

Sen
(Dokończenie).

Gzy mi U :ś  oczy ręką ztuaioinil? Czv zamknięto 
okiennice przed anioteni śm.erci? Czy mdleję? A  
może już umarłem ?

Ledwo zadałem sobie te pytania —  a sen zmienił 
Aię, przybrał inne kształly.

Już rzeczywiście umarło n... Oboje —  , On" i „0- 
na“ —  prowadzą mnie, wiodą gdzieś —  przez lasy, 
doliny, góry. Boję się pytać dokąd mnie ciągną. Obo 
jo wyglądają tak strasznie, i i  drżę —  lękam Mię 
Wargami poruszyć. A  też nie wiem Czy trupowi 
.wolno i Czy może mówić... Zapewne do edenu —  po
cieszam się —  prowadzą mnie. By lem przecież do
brym i tyle Cierpiałem W dzieciństwie. . Wprawdzie 
nikomu lie  wyrządziłem, niczego dobrego —  boć 
CÓŻ dobrego może uczynić —  mały chory chłop
czyk? Jednak w lecie, w ładną, ciepłą, słoneczną 
pogodę, gdy mnie z folelem przysunięto do okna, 
'®wykkm ptaszkom wyrzucać okruszyny jadła.. Dro. 
toiny bułki, kawałeczki chleba, niekiedy pasemka mię
sa —  o ile przy padkiem sam jadłam...

I rzeczywiście, w <mej chwili, prowadzili mnie 
nad zielonym lasem gdzie ptaszęta mieszkają. Ca
łą gromadą stoją na drzewach i śpiewają wszystkie 
w  jednym chórze:

—  Do edenu —  raju riebieskiego! Dobrym byłeś! 
.Tyś nas biedactwa słabe istotki, małe ptaszyny ja
dłem krin iłl

okolica; las zioika, ustępuje miejsca niebotycznym, 
śnieżnym, górom —  nad któremi ptynę... A  jak o- 
kiem spojrzeć wszystko Wymarłe, ani śladu bujnej 
żywotności —  nigdzie znaku życia. Bije TJmuo... 
W  tern nagle pojawia się stado czarnych y.ron, z  
błyszczącemi oczyma i kraCzą:

— Kra —  kra —  kra —  krzyczą wrony —  do pie
kła —  do piekielnych czeluści! Nam *nigdy ani o- 
drohiny ani, okruszyny nie rzucił.

A  wrony prawdę mówuły. Zawsze obawiałem się 
ich. Razu jednego dopadła, dobiła się wrona do o- 
kra, z pewnością głodna i 'drapała w  szybę... Na  
półce okna —  w pokoju —  leżał Chleb... Ja wpraw
dzie leżałam chory, ram jeden byłem w pokoju, mo
głem jednak zawołać, by nieszczęśliwą ratować, 
wspomódz —  posilić... A le ja przestraszyłem się 
•wrony i skryłem się pod kołdrę... Po zimie k.cdy 
śnieg stopnia! i zniknął —  znaleziono pod oknem 
nieżywą wronę.,.

nialy... Nurtowała mnie myśl —  cóż sdę tun dzieje..,' 
Czy tato jiuż zapomniał o mnie, czy mama wspomina 
łunie jeszcze kiedy, czy odwiedzają Czusero mój 
grób?, Kto ciedzi na mojetn krześle przy stole? A  
Hóż dostaje wątróbki ryb?

Rozpłakałem się gorzko —  nie mogłem się po
wstrzymać ani uspokoić —  sipoglądam ze strachem a 
zgiozą na moich stróżów... Boże Wuelki —  Jedyny I

Cóż to jest taikdigjo?!?

I -------
rA  gdyh. tai; —  Boże broń —  do piekła? — trwoży 

biedne, znękane serce. W  tej chwili zmienia się

Momentalnie poczęliśmy się zniżać. Okolica zno
wu zmieniła sdę. Unosiliśmy się nad ogrom,nemi ska
lami, które w zbitej. masie strzegły jakiejś wody. 
C zy  bo było morze —  ocean północny —  Czy Samba- 
tjon, Czy inna woda —  nie w-iem. Zrobiliśmy kilka 
obrotów nad skałami — a w końcu spuściliśmy się 
w  podzieinie. Moi towarzysze wpuścili mnie, kpzali 
mi usiąść przy ścianie, a sami usiedli pbzy wejściu 
i pilnowali: „Ona" z jednej strony —  „On“ z drugiej 
strony. W  podziemiu jest ciemno, tylko na zimnej 
ślizkiej ziemi tańczą wokoło jasne pasemka —  smugi, 
prawie takie samo —  jakie widziałem w wigillję Rosz 
Haszony u nas, w piwnicy, kiedy służącą zabrała 
mnie ze sc.bą, idąc po butelkę dobrego wina na 
dySz‘‘.„ Te jasne pasemka nagle mi dom przypoin-

Z „ni«j“ —  potSianiCy śmierci —  zsunęło się to 
białe prześcieradło.. Gdzież te jedwabne włosy! Gdzia 
te niebieskie oczy! Czerwona, zapita twarz Z gcią, 
na poły łysą głową.. A  głowa kiwa się, a nos —* 
chociaż nie długi —  obija się za każdym razem O 
flaszkę, którą trzyma w obu drżących rękach... 
Przypatruję się lepiej —  tak, to cna! Ona! niania 
mego brata!..

Spoglądam na ,.niego" —  gdzież te tysiące oCzu?l 
Gd^ie jaki miecz! Siedzi mój rebe —  pali łajkę na 
długim cybuchu. Jeda/o oko przymrużył i chce duu. 
gie przymknąć...

Gzy mi się śni?
Nagle otwiera .,Ona‘ jedno oko i pyta:
—  A  Co, psia jucha, powie n LuCin, jat Clę tu tH 

mną zobaczy?
Nauczycie) —  mełamed nie odpoWoida, uśmiech U  

gra jeno na j e g o  tworzy i oboje zasypiają..
Chrapią. Korzystam z sytuacji i uciikau ,.
Mknę, pędzę, lecę po lasach, dolinach, górach a2 

wresszCde przychodzę do miastu...
Rozglądam się —  tak, to moje miasto! Tylko jest 

ogromnie Oicho —  tak Jakby całe mtastoczl. wyu 
marło; ulice puste, drzwi bramy okiennice DoZumy.
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Na marginesie zaburzeń w Hiszpanii
Wyce fanie sie z N a r o l a }

Donieśliśmy wczoraj w telegramach. że 
|>rlmo de Rivera jest panem sytuacji, należy 
jWŁmiu zaznaczyć, że wszelkie tego rodzaju te 
H p  Ifl 'Jie wiadomości przyjmować należy 
łMttdm ostrożnie. Pochodzą one bowiem od sa 
Itaegu dyktatora, który rozumie się, mg w tern 
Intel es, by sytuację przedstawić w korzy - 
i u m  dla siebie świetle,
1 Sytuacja jest atoli W istocie zupełnie niewy 
(fotoiwa Faktem jest, Że przeciwko Rjverze 
■orgwniłowaia się rewolta wojskowa, a więc 
KomA dla militarnego dyktatora bardzo nie- 
bcn<inuvła Tę rewoltę Primo dc Riyera sam 
po caęści wywMał, ponieważ swego czasu 
Wdai ®ię z buntującymi się oficerami aitylerji 
n  rolkowania, poczynił im pewne ustępstwa 
il' obietnice, których następnie nie dotrzymał, 
i Rokoszanie mają dla siebie bardzo korzy
stną obetnie koniunkturę, a mianowicie usi
łują wyzyskać niepowodzenia Hiszpanji na 
pop’ polityki zagranicznej. Primo de Rivera 
w pierwszych latach swej dyktatury nie Inte 
ręwwał się wcale polityką zagraniczną, ale 
następnie wobec niepewnej sytuacji wewnętrz 
pej postanowił pójść za przykładem ,,11 Duce" 
Mussoliniego i zewnętrznym blaskiem zwy
cięstw na polu dyplomatyczaem podnieść 
swój autorytet na vewrnątr? państwa. Takty
ka .ednak którą obrał dyktator, była bardzo I

Piszę „podwórko", ale wierzajcie ml, że 
to podwórko jest bardzo duże. Takie duże, 
jak sama —• endecja.

A  teraz na tem podwórku panuje wielki 
rozgardiasz. Stało się nieszczęście. „Gazeta 
Warszawska Poranna" biada gorzkiemi łznmi: 
jesteśmy „na drodze do Judeo-Polbki1* ! Dla
czego? Co się stało? Nowomianowany wice
minister oświaty, p. Gayczak, przyjął grze
cznie — tak, jak się przyjmuje w Europie — 
delegację „Komitetów rodzicielskich, opieku
jących się dziećmi, uczeszczaiąpemi do szkół 
powszechnych dla dzieci żydowskich" i po
zwolił jednemu 7 członków tej delegacji mówić 
do sJeLie po żydowsku, gdyż p. Rosenstein 
ule włada dobrze językiem polskim, W  sa
mej rzeczy p. wiceminister niczego nie przy
rzekł, Jak tylko rozpatrzenie przedłożonych 
mu postulatów. Ale wysłuchał przemówienia 
żydowskiego!

'i o oburza endecję do wściekłości. ?yd

ksnj —  nutlcpy zoryglow&nę.. C óż tu takiego zaszło? 
Chcę pomknąć na „natzą“ ulicę,

Na drodze spotykam kilka koblat. w białych spę>- 
i « n  a uh, (  jatmo- ndelweikimi ku talami na kapelu
szach z /^płeJtan/fnl twarzami, taca przez ulicę.,.

Domyślam się, 1— że n, R » »  - Ha.zanali, ludzie są 
W  bożnicy, a konety biegną podczas czytania Lory 
nakarmić doleci, albo odwiedzić charycn...

M J-i manna zwykle to samo robiła Co roku. Udu- 
Ur.i sśę prooio do bożcicy.

D 1 pi zedauahi kobóecegp bałem się wejść —  bo 
matnie więcej nie jmti. «b  >, tytko Jej syna trupa zo
baczyć* I tak za każdym rajem mule Ja, że trudno ją  
docuol,. Wchodzę do bożnicy ■— do ojca,

J.. tum już w bożnicy —  a nikt mnie nta widzi.,, 
P tz< chvJząr —  ocieram aię co chwila, o innego; 
tui t natomiast nie odczuwa mego dotknięcia, otarcia. 
Nie tnąm o-, su na to wszystko zwracać uwagi —  
lecę prosto do wschodniej ściany i staję naprzeciw 
ojca...

On mmii* też nta widzi! Podsuwam mu modlitewnik 
rozgląda się ze zdziwioną i nieco przestraszoną twa
rzą —  odsuw* z powrotem książkę —  i dalej powta
rza za czytającym Torę.,.

Suedam obok niego —  nie doutrwgł mej obecności 
dall-ej.. Nita czuje mnie, chociaż opieram się o niogo, 
Staję Aa ławce i całuję go w same usta, uitajitriję 
go, przyciskam do siebie —  dalej miuc nie widzi i 
tale odczuwa...

Umarli m dża świata... Nawet 'dla Sainegu —  wla- 
ttlego

OgarnG mnta strawny płacz, opieram sie o śol UHJ, 
g lv „ę  —  ,warz kładę na tono ojca 1 sdocham - aż • 
Tako mnie obudził 1 chorego odprowadził do dotuu.

kapryśna, i ta właśnie gwałtowność formy 
stała się może bezpośrednią przyczyną jego 
niepowodzeń. Wszak prasa francuska, komen 
lując żądania hiszpańskie w sprawię Tangeru 
opowiada, że Primo de Rivera podczas swego 
pobyła w Paryżu wcale tych żądań nie podno 
sił, lak że Francja została potem formalnie 
zaskoczona hiszpuńskiem ultimatum. Teraz, 
gdy Hiszpanja poniosła klęskę tak w sprawie 
stałego miejsca w Radzie Ligi Narodów, jako 
też w sprawie tangerskiej, opowiadają, żę Pri 
mo de Rivera ma zamiar odwołać wszystkie 
wojska hiszpańskie z Marokka. Oznaczałoby, 
to powrót do planu z jesieni 1924 roku, z kló 
rego Hiszpanja zrezygnowała na usilne nale
gania Francji. Kto wie, czy ten odwrót Hisz 
panji z Marokka, nie będzie najmądrzejszym 
pociągnięciem walczącego o swój loe dy kia lo
ra. Gdyby bowiem armja hiszpańska powróci 
la do Hlszpanji, zostałaby z radością powita
na, gdyż wojna marokkańska w Hta --tajl 
nie cieszy się wielką popularnością. 17 Jat 
krwawi się lud hiszpański w bezustanne} wai 
ce z dzikiem! szczepami marokkańskiemt, ty
siące ofiar pochłonęła ta wojna, nic więc dzi
wnego, że lud r,ia już jej dość. Jakie jednak 
następstwa i jakie polityczne zawiklania może 
wywołać zupełne wycofanie się Hiszpanji z 
Marokka, nie można ehwjlowu przewidzieć.

przemówił w ministerstwie w języku żydow
skim.,

Takiego skandalu, jak długo istnieje 
jninUterjupi oświaty — nie było,

P. G&yczak, wprowadzony świeżo na 
naczelne stanowisko kierownika wycho
wania naszej młodzieży przez iząd są- 
natorów, legalizuje Jitwactwo, legalizuje 
kierunki przeciwdziałające kulturze pol
skiej, Toruję w ten sposób drogę do 
Judeo-Polski.
. Wierzymy głęboko, iż społeczeństwo 

potraf1 stanąć w obronie swej' młodzieży 
i nie dopuści, by nią kierowały tąkie 
jednostki, jak p. Gayczak.

Do Palestyny z taklemi papami!
Respekt endeków dla konstytucji występuje 

tu na jaw w prawdziwem świetle.
Zresztą o konstytucji dyskutować z ende

kami, to tak samo, jak ze ślepymi mówić
0 barwach,

Tylko a propen p, Gayczaka chciałbym 
zaznaczyć, że jest to człowiek o niezwykle 
wysokiej kulturze, wytrawny pedagog, jedno
stka pod każdym względem bardzo poważna
1 wartościowa.

Oblicza politycznego p. Gayczaka nie znam, 
nie wiem też, jek się zachowa wobec żądań 
żydowskich, możliwe, że ugnie się przed te
rmem endeckim, pomimo to należy mu od
dać sprawiedliwość i wyraźnie skonstatować, 
że redaktorzy wszystkich pism endeckich 
razem nie są warci jednego skinienia p, Gay
czaka, I ci ludzie każą mu wynosić się „do 
Palestyny".,.

Czytelnicy pamiętają jeszcze historję pana 
Józefa Bleicha ze Lwowa, którego za jego 
mojżeszowe wyznanie wydalono z Wielkiej 
Wsi na Helu na podstawie uchwały Rady 
Gminnej tejże wsi z maja br.

Teraz, kiedy skandal ten stał się jawnym 
w całem państwie, pp. antysemici wynajdują 
„grzechy" p. Bleicha. „Głos Narodu" powta
rza za „Kurjerem Poznańskim" następujące 
„sensacyjne rewelacje":

Mieszka on w Zbarażu, skąd codzien
nie otrzymywał lisiy adresowane po 
niemiecku: „tlerrn Joseph Bleich in 
Grossendorf, Pomorze. Absender... Zba- 
raschtKleinpoIen“.Zamiepzkawszy w Wiel
kiej Wsi u szewca-rybaka, unikał Bleich 
znajomości z kuracjuszami, natomiast •

. szukał uporczywie styczności z Kaszu

bami, wypytując ich o u . yMko, a głó
wnie o ich stanowisko poi.iyczno w sto
sunku do Polski, wygłaszając przytera 
porównania pomiędzy dobrobytem K «r 
szubów za czasów niemieckich, a 
niedolą obecną. Rozmowy wiódł z nimi 
wyłącznie w języku niemieckim. Wie
czory spędzał regularnie przy pisaniu 
długich listów adresowanych przeważ
nie do Berlina.

I o tego podejrzanego żydka naro
biono tyle harmideru.

Słuchajcie tylko: unikał znajomości % ku
racjuszami... z Kaszubami rozmawiał po nie
miecku (a w jakim języku oni mu odpowia
dali?!).,. wieczorem pisał — ho, hol —  dłu
gie listy przeważnie (I) ao Berlina,.,

Naprawdę, niewiadomo co bardziej podzi
wiać; humor tych panów czy ich głupotęr 

Ci ludzie myśią naprawdę, że tu chodzi o 
„podejrzanego żydka* ze Lwowa. Nie wiedzą, 
że tu idzie o uchwałę gminy polskiej, łamią
cej konstytucję, uchwałę powziętą w maju, 
kiedy nikt jeszcze nie wiedział, że p, Blefc n 
przyjodnae do Wielkiej Wsi i będzie stamtąd 
wysyłał długie listy .przeważnie" do 
Berlina.,. (b)

Rozwój oświaty w Palestynie
(Telegram własny, „Nowego Dziennika")

Jerozolima. 8. 9. (ŻAT) Z wydanego osta
tnio rocznego sprawozdania departamentu »- 
światy rządu palestyńskiego wynika, że gu
ma wydana pr^ez rząd na cele oświaty w Pft 
le&tynie w latach 1923/26 wynosi 107,373 fun 
tów egipskich, podczas gdy w roku poprzed
nim na ten cęl wydano 103,180 funtów egip
skich. Liczba uczniów we wszystkich sam 
łach państwowych wyuosjla w tym olueslc 
19.8SI z czego mahometan 14,332, chrześcijan 

| 1478, Żydów 14, (żydzi uczęszczają przeważ
nie do własnych szkół prywatn., Oruzów 203. 
W szkołach pry w. liczbą uczn, wynosiła 44.883 
W  całej Palestynie w dniu dziś. znajduje 
się S04 szkół z 64 764 uczniami, z których ma 
hometan jest 21,136, Żydów 25,5*0, chrześci
jan 18,043,

Bi Jelliu - M tn Biły M m i
prsy L^sekiiti w i«  Sion. w  Palottynle

(Tetegram własny „Nowego Dziennika")!

Jerozolima, 8. 9, (ŻAT) Prezes związku na 
uczyeieli hebrajskich w Jerozolimie, dr. Da
wid Jellin, został mianowany dyrektorem Ra 
dy Wychowawczej (Waad Haehinuch) pnajr 
Egzekutywie sjonistycznej w Palestynie.

Były dyrektor Rady Wychowawczej, dr. Jo 
zef Lurie, ustąpił z zajmowanego stanowiska 
w roku 1924 z powodu zbyt szczupłego budftc 
tu na ede wychowania.

Wojskowi żydowscy we Francji 
oiriym & jd  urlop  n «  c m  świąt 

uroczystych
(Telegram własny „Nowego Dziennik**}

Paryż. 8. 9. (ŻAT) Minister spraw wojsko, 
wych wysłał dc na drabina centralnego korny 
storjum list następującej, treści:

Panie nadrabmiel W  liście Pańskim z Ćbiia 
26 sierpniu, rb. zechciał mnie Pan łaskawie za 
wiadomić o przypadających w roku bielą
cym żydowskich świętach noworocznych 1 
dniu wielkiego postu. Mant zaszczyt zawiado 
mić Pana, że powyższe zostało zakomuniko
wane odnośnym władzom wojskowym, celem 
udzielenia urlopu wojskowym żydowskim 
zwyczajem lat ubiegłych.
ZGRZYT^nnssfcBSW M * m ^ m m u m m ga m m m Ę m

Szczyt praKtyaAości
—  ,Panie Ignacy, dokąd pędziaz

Jak warjat jaki z mokrą gtową?"
— Chcę wsląilć na pcciąg, nim podwyższ*

Pohka taryfę kolejową!... Korcu,

Z antysemEfkleso pedwórka
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LEKARZ DOMOWY
D O D A T E K  ł Y C i C Ł N I C m '  „ N O W E G O  D Z I E N N I K A '

i i

Toksyna i anlytoksyna dyftery tyczna. — Anatoksyna.
i  szczepionka przecie-szkarłaty nowa.   Próba Dick‘a.

próbne szczepienia.

Próba Schicha. Surowica 
Kogo należy szczepić? T. zw.

Szkarlatyna i dyfterja są to ciężkie choroby 
infekcyjne, grasujące zwłaszcza wśród mło
dzieży szkolnej. Bliski bowiem kontakt mło
dzieży w ciasnych klasach ułatwia przenosze
nie się zarazków. Oddawna już silili sic urze 
ni na znalezienie środków leczniczych, wględ- 
l*le zapobiegawczych przeciwko tyni choro
bom. Co do dyfterji, to jak wiadomo, laseczni 
K i błonicy, czyli dyfterji, wywołujące tę choro 
bę, wytwarzają swoisty jad, toksynę, która 
iiwdaśnie sprowadza zmiany chorobowe miejsco 
'we i ogólne. Na toksynę dyfterytyczną już da 
rwno otrzymano swoisty lek: surowicę anly- 
,djrf tery tyczną (Behring). Przekonano się mia 
cowtcie, że zastrzykiwanie małych ilości to
ksyn dyfterytycznych do krwi np. konia, po
woduje powstanie w tej krwi specyficznych 
niweozników, antytoksyn, które niają wła
sność neutralizowania toksyn dyftery tycz
nych: tak, jak np. zasady neutralizują kwasy.
[Toksyny dyfterytyczne wstrzykiwano ko
ndom w dawkach coraz to większych, i w7 ten 
sposób uzyskano bardzo silną surowicę prze- 
ciw7-dyfterytyczuą. Surowica ta zastrzyknięta 
choremu w pierwszych dniach choroby, dzia 
la znakomicie. Surowicę tę można również za 
strzykiwać zapobiegawczo, człowiekowi zdro
wemu, w ilości paru kropel. W  ten sposób jed 
naic uzyskana odporność, jest tak zwaną od
pornością bierną, i trwa zaledwie dwa tygod
nie. W ostatnich czasach, chcąc uzyskać dłu
żej trwającą odporność czynną, próbowano 
zastrzykiwać zapobiegawczo antytoksynę 
zmieszaną z małą ilością toksyn dyfterytycz
nych., Ta metoda wprawdzie doprowadziła do 
pożądanych rezultatów — uzyskana odpor
ność chroniła przed zachorowaniem na czas 
dłuższy —  w praktyce jednak metoda ta oka 
zała się czasami niebezpieczną, a to wskutek 
niedosć • dokładnie zobojętnionego nadmiaru 
toksyn. Niedawno pod Wiedniem, w ochron
ce dla dzieci zaszczepiono w7 ten sposób sze
reg dzieci, z których kilkoro zbyt wrażliwych 
■szczepienie to przypłaciło życiem.

Dopiero przed rokiem, dzięki badaniom G.
Ramona,, pracującego w instytucie Pasteura w  
Paryżu, udało się otrzymać zupełnie bezpie- to dolegliwości wymagające dokładnego zbadania

skiego lekarza Schicka, który pierwszy tę me 
Lodę wprowadził.

Co do szkarlatyny, to tułaj sprawa przed
stawia się o tyle gorzej, żc doląd jeszcze wła
ściwie zarazek szkarlatyny nie jest znany. 
Przytaczany przez niektórych badaczy paeior 
kowiec hemolizujący, nie przez wszystkich au 
torów7 jest uznawany. W  każdym razie pod
czas choroby zawsze u pacjenta zarazek ten 
wykryć ip^żiik lak, że jtże..i on samej ?krir 
lalyny nie wywołuje, to w każdym razie mo 
żna go uważać za zarazek towarzyszący i wy
wołujący najcięższe komplikacje.

Już dosyć dawno próbowano stosow7ać prze 
ciwko szkarlatynie surowicę (Moser). W yni
ki jednak tak lecznicze, jak i zapobiegawcze, 
otrzymywane za pomocą tej suiowiey ty ły  
dosyć problematyczne. W  roku 19U5, Gabry- 
czewski, Polali z pochodzenia, podał szcze
pionkę przeciw-szkarlatynow7ą;, stosowanie 

tej szczepionki dato wyniki pomyślne. Szcze
piono przeważnie w Piosji i to po wsiach i mia 
steczkach. Szczepionka ta jednak nie rozpow 
szechniła się. Dopiero w ostatnich czasach 
Dick‘owie (Ameryka) wprowadzili kwestję 
szczepionki przeciw -szlcarlatynowej na wła
ściwą drogę. Udało im się to dzięki uzyska
niu zgody paru osób na eksperymentowanie 
na nich. Szkarlatyna jest bowiem chorobą, 
której nie udaje się przenieść na zwierzęta.

Szczepionka przeć iw-szkarlatynowa Dl* 
eldów, chroni na przeciąg dłuższego czasu ( j f l  
wdopodobnie dwuch lat) przed zachorowa* 
niem, — a w każdym razie przed groźnymi 
powikłaniami i ciężkim przebiegiem chuioby*

Dziś stosujemy oprócz szczepionek równie! 
tzw. próbę Dick‘a. Próba ta jest analogiczny 
do omówionej wyżej próby Schick‘a. Prób* 
Dicka polega na wstrzyknięciu doskómem ma' 
lej ilości toksyn szkarlatynowych. W  razi# 
wrażliwości danego osobnika na szkarlatynę^ 
występuje w miejscu wstrzyknięcia obrzęk i  
zaczerwienienie. A zatem próba analogiczna 
do próby Schicka. Jeżeli stwierdzimy wrażlS 
wość wówczas stosujemy szczepienie zapobię 
gawcze.

Szkarlatyna i dyfterja są dlatego tak niebea 
piecznemi chorobami, ponieważ przenoszą si$ 
nietyłlco z chorego bezpośrednio na zdrowego* 
ale również za pośrednictwem tzw. przenosin 
cieli, osób zdrowych, które samą nie chorują, 
zarazki jedinak przenoszą. Ztąd tak rozległe 
epidemje w wieku szkolnym, zwłaszcza, że 
dzieci specjalnie na szkarlatynę i dyfterję są 
wrażliwe. Dlatego też powinni rodzice wszyst' 
kię swoje dzieci poddać próbie Schick‘a. tu
dzież próbie Diek‘a: czyli tzw. próbnym szcZe 
picniom; w razie zaś stwierdzonej wrażliwo-i 
ści poddać szczepieniu ochronnemu. (W  Kra-i 
kowie szczepienia te, jakoteż próbne szczepie 
nia przeprowadza Klinika chorób dziecięcych)

Przy zastosowaniu tych metod walki z wy- 
mienionemi chorobami, uda nam się prawdo 
podobnie wytępić zupełnie szkarlatynę i dy-i 
fterję, jak nam się to już w Europie z ospą 
udało. Ludwik Gross.

Odpowiedzi redakcji
S. A.: 1) i 2) Wszystkie dolegliwości, na które się 

Pan skarży, specjalnie zaś mała odporność na wy
siłki umysiowe i niezdolność do koncentracji wy
stępują w neura.stenji. Bardzo być może, że częsty 
nałóg przyczynił się do spotęgowania tych objawów. 
3) Wcierać Codziennie w skórę głowy .spirytus Sali
cylowy i —- o ile możliwe —  naświetlać lampą 
kwarcową. 4) Stosować maść Siarczano salicylową. 
5) Można te włosy uczynić mniej widoczne przez 
utlenienie perhydrolem. 0) Leczenie u neurologa 
wskazane. 7) Tak. 8) Są objawem . neurastenji. 
E SP E R A N T K A  Z T A R N O W A : Badało Panią 2 le
karzy i to bezskutecznie, jakże tny możemy radzić 
Pani, nie widząc Pani nawet? Proszę zrozumieć, że

czną i pewną metodę. Ramon przekonał się 
mianowicie, że przez dodanie do toksyny dy- 
fterytycznej, formaliny i trzymanie jej przez 
dwa tygodnie w cieplarce w temp. 37 stopni, 
można otrzymać toksynę zobojętnioną, nie za 
^ijo-jącą zwierzęcia nawet w bardzo silnych 
dawkach — sprowadzającą jednak odporność 
przeciw dyfterji. Tę zobojętnioną toksynę, 
nazwał Ramon anatoksyną. Szczepienie ana- 
toksyną nie jest połączone z najmniejszem 
niebezpieczeństwem dla osoby szczepionej, 
choćby ona była na toksyny dyfterytyczne na 
wet bardzo wrażliwa; uzyskujemy odporność 
czynną, trwającą bardzo dlugę, bo prawdopo 
dobnie parę lat.

W  cęlu wykazania stopnia wrażliwości po
szczególnych dzieci na dyfterję, wstrzykuje
my dziś doskómie badanemu dziecku, mini
malną dawkę toksyny dyfterytycznej: u dzie 
ci na dyfterję wrażliwych powstanie w miej 
«eu wstrzyknięcia obrzęk i zaczerwienienie — 
u innych dzieci nie. Ta reakcja pozwala nam 
odróżnić dzieci wrażliwe od dzieci mniej na 
dyfterję wrażliwych; w razie stwierdzenia 
wrażliwości stosujemy szczepienie. Reakcję tę 
nazywamy reakcją Sch^ka, od badań wiedeń

N IEST E T Y  TO CO N A J W A Ż N IE J S Z E : Rozpozna
nie jest możliwe, ale Wymaga dużego doświadczenia, 
v» Czasem wprost oglądnięcia. W  każdym razie pauza 
ośmiomiesięczna niema tu żadnego znaczenia. B A 
CHOR: Nie grożą Panu żadne niebezpieczeństwa ani 
komplikacje. Radzilibyśmy Panu jednak w każdym 
raziic —  d j czasu zawarcia małżeństwa —  uprawia
nie sportu lub jakiegokolwiek innego, Systematyczne
go wysiiku fizycznego. M A K K A B I I. 25: 1) Jest to 
dość trudine. Proszę zwilżać codziennie sokiem z cy
tryny, a gdyby i to nie miało Skutkować, trzeba -rię 
będaie uciec do maści z sublimatem, ale to już za 
recepta lekarza. 2) Częste płukanie ust wodą z men
tolem. C Z Y T E L N IC Z K A  A N N A : 1) Należałoby u- 
sunąć operacyjnie powięksaone migdały, a przynaj
mniej zastosować metodę tzw. gozprueih" migda
łów, co jest zabiegiem lekkim i niebolesnym. Ten 
przerost migdałów może być przyczyną reszty dole
gliwości. 2) Czy próbowała już Pani wstrzykiwać 
arszenihowyćh i naświetlań lampą kwarcową? Co 
do obstrukcji, możeby ranny masaż brzucha dobrze 
zrobił. — 3) Co do trzeciej kWeslji —  trudno Pani 
radzić bez zbadania w  każdym razie zabieg, doradza
ny Pani przez lekarkę, szkody Pani wyrządzić ni? 
może, a kto wie, może pomoże. B U B A : Tylko wła
sna siła Woli może tu zaradzić, nie zaś Cudze wska
zówki. W  każdym razie radzimy Parni jeść jak naj
mniej potraw mącznych i słodkich, niewiele tłusz
czów, nie pić w  czasie obiadu żadnych płynów. Owo

ców i jarzyn dowoli. N IEB IE SK O O K I: Stosować
maść z 10 proc.perhydrolem i zwilżać kilka razy 
dziennie K %  roztworem suMimatu w spirytusie 
(tylko na receptę lekarską). N IE Ś W IA D O M Y : Są ta 
wszystko kwestje niemadające się do publicznego Or 
n a wiani a w  dzienniku. Każdy lekarz to Panu wy
jaśni. ABO NENT, TA R N O BR ZE G : Jeżeli oba m ijj- 
sca wypadania włosów mają kształt wyraźnie oki ą- 
gły, jak monety* i są zupełnie łyse to należy łysiiiki 
i ich najbłż&ze otoczenie wyjodynować i przez kilka 
dni to powtarzać. Oprócz tego wcierać spirytus salt-* 
tyłowy. Naświetlania lampą kwarcową byłyby po
żądane. Co do pryszczów, to trzebaby je wprzód  
ibejrzoć, zanim można będzie udzielić porady, C Z Y 
T E L N IC Z K A  L U S IA : 1) Patrz „S. A .“ p. 3. 2) K ą 
pać ręce naprzemian w zimnej i gorącej wodzie po 
kilka minut. Ponadto maść z ichlyolem i kamforą* 
3) Obecnie zalecają także wstrzykiwanie SężonycM 
roztworów Cukrj, co powoduje zanik żylaków. Oczy-i 
wista, wykonać to może tylko lekarz. C ZYTE LN IK ! 
„N. D Z .“ F. J.: 1) Wstrzykiwania arszenikowe i na-! 
świetlanie lampą kwarcową. 2) Zupełnie wyleCzalna.1 
Czas leczenia, zależnie od stadjum choroby: kalka ty-i 
godni do kilku miesięcy. SKFER, PR ZE M Y ŚL : 1) 
Myć twarz gorącą wodą i mydłem w ciągu dnia 2—3 
razy rozcieńczoną wodą kolońską; wieczorem parów, 
ka rad  naczyniem z gorącą wodą i wyciśnięcie doj-> 
nzatych wągrów. Na noc 5 proc. maść siarczana. 2 ) 
Patrz „S. A ." p. 3. Moczenie włosów codzienne wo
dą studzienną jest szkodliwe. 3) Pędcslować nogi wo-, 
dnym roztworem formaliny (za reCeptą lekarską)-) 
SE K R E T A R Z  Z N. S.: Patrz „S. A ." p. 3. B IE L U T -i  
K A : 1) O ile nie za często, to nieszkodliwe. 2) Prze-' 
płukiwamie pocliwy letnim roztworem nadmanganian 
nu potasu. N IE S Z C Z Ę Ś L IW Y  N.„: Wlszystkie Pań
skie dolegjliwości wymagają zbadania. B IA Ł E  RĄ-t 
CZK1: 1) Patrz Skier, Przemyśl" p. 1.. 2) „Lilieb  
rrilch- Sedfe“. 3) Perhydrol w  maści. LOGOS: 1 ) 
Patrz , S. A .“ p. 3. 2) Kwas salicylowy w Coilodiumf 
(na receptę lekarza). O ŚW IĘ C IM IA N K A : 1) Trze
ba przedewszystkiem wiedizieć, czy przyczyną nie jest 
powiększenie gruczołu tarczykowego na szyi (tzw.; 
„wole"). Jeżeli nie, w  takim razie wskazany masaż 
I gimnastyka mięśni szyi. 2) Zmywać 2—3 razy dzień
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•ie „ t la ła  benzyną ' i pudrować („Houbigant", ,Iva 
Udefma" lub . MiraCiilutn ' ) 3) Przyczyna może być 
•edmiar kwasu nioczuwrifn .Należałoby dać z-bajfić 
•tocz. P IL N A  C ZY T E L Ń  iCfel! A „N. D Z . ‘ : N.ajjc- 
t c j  US11 lilie lo Pani lekarz- ki.smelyk elektrolizą a 
ttięc nie chirurgicznie. Tego rodzaju postępowanie 
jjpst nieboilesJle rn ie  pozostawia najmniejszej blizny, 
"kttatem wypalenie kwa s o f  Irój-chloro-octowym. 
W U L K A N : Tylko drogą psycholerapji przez, dobrc-

r neurologa. R. 'SO L : Patrz „Skier, Przemyśl " p. 
S U LA M IT : Przyczyną mogą być cierpienia rnaci- 
*y (np. katar macicy itd.), których jednak bez zbada- 

•ta ustalić nie można. K W IT N Ą C A  R Ó ŻA : 1) Du- 
A> mchu,. wy&ilku fizycznego, może sportu. Dje-ia: 
fratri „Buba1. 2) Jest Lo nerwowe; oo do porady pat"z 
•.Wulkan;. L IL J A : 1) Do spirytusu wcieranego W • 
*kórę głowy, dodawać pół do 1 proc. olejku rycyna  
•f-ego. i )  Kalodunt. LO F - L IL A : 1) Nie pudrować
Sparzy, a jeżeli już pudrować, to trzeba najpierw 
feoctiożyć warstewkę kremu. 2) Maść thigenolowa. 3) 
■Tylko rozcieńczana trójkrolnie zwyczajną Wodą. 1) 
iw ciepłej wodtzie. 5) Na wargi krem lanolinowy. 0) 
Na TęCe Kalodertm na twarz Oold cream. (i) Z kupnyc 
prepantów „Kyks“. M ŁO DA SZOM ERET; 1) Pę- 
dzłować paznokcie roztworem chininy; to najlepszy 
■po,&ób,.d|Jia odzwyczajenia się od gryzienia. Co do 
'Porostu paznokci, lo można spróbować zażywania 
•JHumagSolanu“ prof. Zunlza. 2) Najlepsza maść z 
•śflbjłimatem ale zaordynowanie tejże wymaga zbada
nia przoz lekarza. 3) Zmywać brzegi powiek codzien
ni*. 3 proc. wodą borową. A W IW A , M IE LE C : Sól ta

W  dniu wczorajszym Centrala Związku 
Itapców przesłała Min. Pracy i Opieki Spole 
cznej meiwrjai szczegółowy w odpowiedzi na 
pikietę Ministerstwa w sprawie nowej usta
ny o godzinach handlu.

Przćdewszystkiem nawiązując do brzmienia 
kar. l-go ustawy o dniu pracy, Centrala za- 
zftaoza, że , zachowanie zasady 8mio godzir- 
fcego aaia pracy nie powinno zgoła mieć miej 
•ca v, tych wypadkach, gdy niema pracowni 
ł ów najemnych, którzyby mogli być zmuszę 
bi przez pracodawcę do naruszania tej zasa
dy11.

Wychodząc z założenia, że przy ustalaniu 
godzin handlu, należy mieć na uwadze wzglę 
dy wygody powszechnej, Związek wypowiada 
•ię za tem, by jatki z miesem, sklepy cukierni 
cze i owocarnie oraz sklepy spożywcze z wy
jątkiem sklepów wimno-kolonjalnych i wszel 
kich innych sklepów, zajmujących się sprze- 
ażą napojów alkoholowych, mogły być otwar 
te do 14 godzin na dolię. W tych samych go
dzinach może się odbywać również uliczna 
'przedaz słodyczy i owoców. Zdaniem'Zwiąż 
ku sklepy cukiernicze i owocarnie winny być 
teaktuwane naiówni z innymi sklepami spo
ty w czerni. W  dalszym ciągu Związek wyraża 
pogląd, iż w miejscowościach większego sku
pienia ludności innych wyznań w ostatnim ty 
godni u przed uroczystemi świętami odnoś
nych wyznań, sklepy winny być otwarte dłu 
2ej, aniżeli w dni powszechnie, pozatem w 
tniejscowościach tyćh sklepy spożywcze oraz 
zkkłady fryzjerskie powinny być otwarte w 
ciągu 6 godzin w niedziele i dni świąteczne, 
następujące bezpośrednio przed (lub po) dwo 
tea lub trzema urOczystcmi dniami świątecz- 
ber.ii odnośnych wyznań.

Centrala Związku Kupców żąda również, 
ky w niedzielę mogły być otwarte nietylko 
kwiećiarnie, zakłady pogrzebowe i sklepy spo 
iywcze. lecz wszelkie miejsca zawodowej 
sprzedaży, zakłady fryzjerskie, fotograficzne 
1 kalotechniczne 

żądanie to jest słuszne, we wszystkich nie 
‘‘lal krajach bowiem, wszystkie sklepy są o- 
twierane w niedzielę i dni świąteczne na kil- 
Aa godzin. Władze przestrzegają tyko, by 
•klepy były zamknięte w czasie nabożeństw 
yt kościołach, to znaczy od 10 do 12, nato
miast nic nie stoi na przeszkodzie, by były o- 

otwierane w godzinach popołudniowych. 
Sklepy spożj wcze winny być otwarte w go 

'•kinach rannych. Sprzedaż wody sodowej, 
^ód mineralnych, napojów chłodzących, sio

i,u- zastąpi soli rabczańskiej, Reszta pytań zależy od 
ordynującego lekarza, który, znając stan dzieci, mo
że, nn nie odpoWi,ć<Mieć. Dla nas jest to rzeczą niemo
żliwą. C IE R P IĄ C A : 1) Nie, na rozwój dziecka to 
: ie wplyuje, jednakowoż legę. .,bajcowania11 należy 
unikać. 2; Prawdo podobnie następstwo ciąży. Dliae 
o codzienne wypróżnienia. Śniadanie jeść w łóżku na 
godzinę przed wstaniem. Jeść w niedużych dawkach,

I najlepiej chłodne, płynne pokarmy. Można używać 
j ziół dira Lauera. 3) i 4) Z opisu wnioskujemy, że 
[ rozchodzi się lu o chorobę skóry zwaną „łuszczycą11, 

na pewno jednak bez obejrzenia twierdzić tego nie 
możemy, .wobec czego wstrzymujemy się z poradą. 
M. B. —  R. O. K.: w łaśnie onanja prowadzi u kobiet 
często do takiego zobojętnienia w normalnem życiu 
płciowem. Nie są to jednak stany nieuleczalne. Ra
dzimy zasięgnąć poludy u lekarza- seksuologa. IRIS, 
R ZE SZO M : Prosimy o jaśniejsze sformułowanie 
pytania: czy roztkoazi się o usunięcie zarostu, Czy 
o przyspieszenie narastania włosów? DROHOBYC- 
K I: Nie można używać spirytusu denaturowanego: 
najlepszy spirytus 9G proc., do którego na 100 gra
mów dodaje się 1 gram kwasu salicylowego i pól 
grama olejku rycynowego. Działa to ii na poroń  
włosów i usuwa łupież. SZA R O T K A : Uplawy spo
wodowane też być mogą (poza anemją) katarami po
chwy i macicj, a także chorobą Weneryczną, zwaną 

| „rzeżączką1'. Leczenie, zależnie od przyczyny, musi 
być inne. •

I (Reszla -odpowiedzi w następnym dodatku),
\ ---------

dyczy i owoców w porze od l-go kwielnia do 
30-go września winna odbywać się od godzi
ny 8 do 24 nie należy bowiem pogarszać sta 
nu dotychczasowego.

Co do kompetencji, instancji, która ma de
cydować o czasie otwarcia i zamykania skle
pów, Centrala wypowiada się za tem, by w 
miejscowościach,^ liczących poniżej 20.000 mie 
szkańców decydowała o godz. handlu władza l 
samorządowa, w miastach zaś o 20— 100 tysię 
cy mie >zkań,,ów — władze administracyjne 
I-ej instancji, w ośrodkach zaś ponad 100 ty
sięcy mieszkańców —  władze aJmlnistracyj 
ne II.:'instancji w porozumieniu z inspekto
rem pracy. Postanowienia odnośnych władz 
winny zapadać po» wysłuchaniu opinji zain
teresowanych organizacyj zawodowymi i go
spodarczych.

Należałoby życzyć sobie, by w Minister
stwie tym razem przy układaniu nowego pro 
jektu ustawy zwyciężyła opinja, któraby mia 
ła na względzie nietylko klasowe interesy pe 
wnjch grup pracowników, lecz przedewszyst

Udaj minia mnij rnMmi
Jak już donosiliśmy w numerze poprzednim, do

konali wykryci już obecnie zbrodniarze napauu na 
dom Lejby Aronowi Cza w  Wiśniowej Górze kolo 
Lodzi, a jego samego zabiili. Pi olog owego napadu 
miał miejsce jeszcze przed rokiem. Około żydow
skiego nowego roku ktoś Wybił szyby w  oknach 
Lejby Arono wicza i rabina Teuermana. Przeprowa
dzone dochodzenie wykazało, że napadu dokonali 
gospodarze pobliskiej wsi, którzy na inocy wyroków  
sądowych odsiedzieli karę w aireszcie. Od tego czasu 
owa bunda, której przewodził policjant Nowakowski, 
czekała tylko na okazję by zemścić się na rabinie 
i rzezaku. Okazja taka nadarzyła się w nocy ubiegłe
go piątku na sobotę. W  mieszkaniu Aronov> iczi od
bywała się uczta poweselna. W  czasie uczty rozbili 
napastnicy kamimiami szyby i rzucili się na domo
wników Aronowicza. Z niewiadomych przyczyn zbie 
gli jednak wkrótce i rozpoczęli bumban/.wać miej
scową bożnicę, którą doszczętnie zdemolowali Na
zajutrz Zaalarmowano policję, która w wyniku śledz
twa aresztowała szereg gospodarzy z pobliskich wsi. 
Policjant Nowako.vs'ki, skonfrontowany z naocznymi 
świadkami napadu przyznał aię do inkrynftnowane- 
go mu czynu Wszystkich winnych osadzono w a- 
reszbie. Nowakowskiego zawierzono w urzędowaniu 
i poiiOSLawiono na wolności,
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kiem miała na oku względy Afyury gospodar
czej. Kupiectwo żydowskie nie dąży bynaj
mniej do naruszenia dotychczasowych przywi 
lejów, z jakich korzystają w inyśl ustaw odaw 
stwa pracownicy hanarowi. Ma ono jednak 
prawo domagać się, by Ministerstwo znalazło 
drogę do kompromisu i zmieniło dotychczaso 
wy stan rzeczy, zmuszający masy kupiectwa 
do świętowania przymusowego w ciągu 2 i pół 
dni w tygodniu. Leży to w interesie nietylko 
kupiectwa żydowskiego, lecz w interesie gospo . 
dar czym całego kraju.

Z JA ZD  Z W IĄ Z K Ó W  P R ZE M Y SŁ O W Y C H  ZA 
CHODNIEJ I P O ŁU D N IO W E J  PO LSK I W E  L W O  
W IE . W  sobotę i w  niedzielę dnia 11 i 12 l«n. ,Wi 
Izbie Handlowej i Przemysłowej- we Lwowie obrado
wać będą z okazji otwarcia VI. Targów Wschodu ich 
Związki przemysłowców, w< bodzące w  skład Poro
zumienia Gospodarczego Związków Przemysłowych 
Zachodniej i Południowej Polski.

Tematem obrad, które odlbęd i się pod przewodnic
twem Związku Przemysłowców w  Krakowie, będą 
sprawy związane z obecną sytuacją gospodarczą w  
Polsce, polityką gospodarczą Rzajdiu, oraz z zaga
dnieniami przyszłego uikszt iłiowania się sytuacji 
gospodarczej. Zjazd zajmie się równocześnie upra
wą angi e&kiego strajku węglowego, zagaidnaenieOl 
polityki eksportowej, polityki dyskonto l e j  Banku 
Poifkiego, ujednostajnieniem aiStawodlawStw-a. handlo
wego w państwie, reiowną ustawy o postępowaniu 
ugodowem, Ciężarami socjalnemi w  przemyśle roz
porządzeniami o ulgach celnych itp. Niedziela dnia 
12 hm. poświęconą zostanie na wspólne zwiedzenie 
Targów Wschodnich.

O Ż Y W IE N IE  W  CZĘSTOCHOW SKIM  PRZEM Y  
ŚLE W ŁÓ K IE N N IC ZY M . Ostatnio diało się zauwa
żyć na tamtejszym Tynku peWK ożywienie. Fi bry
ka „La CzenstochovierJie“ należąca do konsorcjum 
francuskiego, otrzymała liczne zamówienia krajowe. 
Prócz wspomnianej firmy otrzymały ostatnio nieco 

! większe zamówienia firmy (utoweJ, „Stradom1* i  „War, 
ta . Zbyt ich obecny jest jednak JSnaCmife mniejszy 
od przedwojennego. Wskutek ogólnego ruchu W  
przemyśle włókienniczym Łodzi, Bielska, Tol. i o v  
wa Biali.gostoku etc. —  pracują obecnie również in- 
tmsywniej ozęstochoWsikie przędzalnie wełny czetaa 
kowej, a to, „Tow. Akc. Przemysłu Włóknistego11 i 
firma francuska Motto, MoillasouS et Caiullier.

D A L S Z A  Z N IŻ K A  C E N Y  JAJ. Na rynku, jaj- 
Czarskim notuje się W dalszym ciągu dość aamOSat 
zniżka cen, spowodowana ztreudejn zeniem się ekspor
tu. Wywóz jaj zagranicę sp >dł znacznie dzięki te
mu, że do Niemiec i po części do Anglji nadeszły 
większe transporty jaj z Rosji, -przyczem towar ten, 
jakkolwiek jakościowo nieszczególny, jest tańszy ,>d 
polskiego (i zawiera jaja większych rozmiarów. 
Wczoraj 6 bm. sprzedano w  hurcie jaja oryginalne 
rneprześwietlane po Cenie 215 do 220 zł. za Skrzynię, 
zawierającą 1440 szt. Prześwietlanymi tranzakcji hlej 
do-kionano. Za jaja eksiportowe płacono również cenę 
niższą ód cen ubiegłego tygodnia, mianowici-: 28,5 
d';> 29 doi. za skrzynię.

*H ACEFIR .kH “. 'Z końcem bieżącego miesiąca 
ukaże się po kilkumiesięcznej przerwie dziennik he
brajski w Warszawie „Hacefirah". Pismo zorgani- 
zowine jest na zasadach kooperatywnych „HaCefi- 
rahl‘ posiada obecnie własna drukarnię.

W Y C IE C Z K A  L IK A R Z Y  PO LSK IC H  DO JU- 
GOSLAMMI. Celem zaznajomienia się lekarzy j^ji- * 
st.ich z orgoniizacją sanitarną zdrowia w Jugosiawji 
Liga Na-rojów asygnowała 750 dolarów dla wymia
ny polskiego personelu sanitarnego. Wyjazd z W ar  
szawy nasląpi 13 września —  w wycieczce weźmie 
udział 15 lekarzy sa.ir\rządowych i rządowych. Ka
żdy z uczestników otrzyma na cele wyjazdu po 50 
dolarów. Od rządu zaś Jugosłowiańskiego zniżki 
kolejowe w wysokości 50 proc. Pobyt w Jugosiawji 
jest obliczony na 3— 4 tygodnie.

PO M NIK  SZO PENA . PrnCe przy budowie pom
nika Szopena w Warszawie posuwają się Szybko na
przód. Roboty murarskie zostały już Całkowicie u- 
kończoH w sobotę. U korzon o  również wielki ba
sen, który będzie się znajdował przed Pomnikiem, 
oraz instalacje Wodociągowe i odpływowe.

PO  TRZECH  M IESIĄCACH  A R E S Z T U  ŚLED 
CZEGO —  Z U P E Ł N E  U W O L N IE N IE  OD W IN Y  
I K A R Y . Przed Trybunatem przysięgłych we Lw o
wie stanęli onegdaj dwaj młodzi ludzie oskarżeni O 
zbrodnię zdrady głównej z par. 58 i 59, a to Eljasz 
Fink, z zawodu kufernik absolwent II I  klasy wy
działowej i Zygmunt Muehls-tein słuchacz filozofji. 
Pierwszy z wymienionych był Wydawcą, a zarazem

JpRZEGLĄD GOSPODARCZY.

Centrala Związku Kupców
iąda zezwolenia na pracą tt niedzielą

Wiadomości z kraju
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rdariaon m puraóaym 1 ooipew ż-4' duyni czasopi
sma „Due WvCh“, daugi «aś ja jo  udlmiłtistjftlorem. 
Obaj ajsitali w maju br. aresztów nut pracz policję ja
ko podejrzani o -ren tym j ablację wywrotową.
One.jdajsza rozprawa nie Wykazała jednak popardu 
dla aktu ofik irżenla, u,'tykuty naCzetUn gp redakto
ra Fijnka były tylko Łowiau pstrą, dopnizc^on j u- 
stawą prasową krytyką rządu i jego działalnością, 
udxi„u mś oskarżanego MurtilSteina w tej .zbrodni'' 
był minimalny, bowiem wymieniony byl zajęty w 
inkryminowanym cza.opuymie jako urzędnik admi
nistracyjny, a tom samem nie miał najmniejszego 
w y w u  na treść odnośnych artykułów. Przysięgli 
Zaprzeczyli jednogłośnie wzgl. -większością głosów  
lak pytanie główne (zdrada stanu) jaik i dodatkowe 
(występek z par. 302) i to co do obu oskarżonych. 
Na podstawie tego werdyktu Trybunał wydał wy
rok uwalniający.

P O Ż A R  W  L Y C Z Y N in  D Z IE ŁE M  ZBR O D NI 
CZEOO ZA5I IClWJ. Z Tyczyna pisze nam nasr ko 
Tc/,pr>nd(uvt. (J. E.): Groźny pożar, który w nocy z 
dnia C na 7 hm. pocl-łomąi ogromnie eab udawania 
(45 in dł. i 4 piętra wysokości) suszarni właściciela 
dóbr tutejszych 1 b. tnartzalka iuowoi irskiogo p. W i
tolda Uż,irańskiego, był dziełem —  jak się właśnie 
dowiaduję sbrodnicjego Zamachu. Sprawcą jest
IgltnCy Msgierlo z Btidzlwoija, 1. 32, indywiduum 
kikflliWłlnie za różne prajstępltwą karane. Magierło 
■o*tol jlłż odstawiony do arosetów sądu karnego,, w 
R Ławowi* Szkodo powstałą wskutek pożaru o-
coniaJo na 56.000 zł. Tylko energicznym zarządze
niom Starosty rarJSow&kiiego p. Jłpiissa, klóry późną 
porą przybył siunorzutnie na miejaou pożaru w tnwa 
rzywlwic n.idkom. P, P, p. Krupy i patrolu policyj- 

oraz dzięki ofiarnej pracj skjonsygnowanych 
■traży pożarnych z Rzeszowa, Drabimdamki i Tyczyna 
udało sfię o gioctz. 2 w nocy pożar zlokalizować i 
uchronić mla»K*c*ko nasze ód spłonięcia, Energicz
ną akcję rozwinął również komendant miejscowego 
pókłeninku p. p„ p, Hcucherl. —  Przy tej spoąobno- 
d<ł| ołtazało się jednak ponownie, iż tutejsza straż po
żarna wykasuje bwdzo sUba organizację j zupełnie 
ml tą ąpawność. Rychła poprawa tych stosunków 
banito k a n io n  a!

SAMOBÓJSTWO 75-ŁETNIEJ STARUSZKI. 
IZ Łodud donoszą: Onegdaj nad ranom 75-Ietnia Roj- 
*a Swtątuwic* rzuciła się z 4 piętra dcami przy ul. 
Pomorskie) i poniosła Śmierć m  miojsOu. Przyczy
na emobóMwa » »  nędza.

K A T A S T R O F A  SAM O LO TO W A, A jw p lan  *y-
■fłrifflł. ,Spad“ prowodaony prze* po uomtka pilota
JSt GrzybÓw^Lege, roib ł się podczas lądowania w 
tfclolłhy Santoka w pow. świąaiaAsk * powodu de- 
IzWil w motorze. Na miejsce wypadku udało się na- 
•ycbntlftit pogotowie lotnicze « Wilma, Pilot ciężko 
meny,

KRONIKA
Wschód 
słońca 

4 w, 59

Wrzesień

9
Czwartek 

1 Tiszri 5687

Zachód 
słońca 

18 m. 06

NASTĘPNY NUMER „NOWEGO DZIEŃ 
NIKA" ukaże się z powodu święta Rośz Ha- 
s—nuL, w niedzielę 12 bm. p zwykłej porze z 
datą dnia następnego.

■------ ogo------- .
Z POWODU WCZEŚNIEJSZEGO ZAM

KNIĘCIA REDAKCJI numer dzisiejszy nie za 
wiera ostatnich wiadomości telegraficznych i 
kronikarskie]^

■ -—ago   —
— PRZEPOWIEDNIE POGODY WĘ 

WRZĘSNIU: Czas od 10 bm. Z początku po
chmurno i wilgotno, następnie wzrost pogody 
I ocieplenie aż do wielkiego gorąca. Przeważ
nie pięknie.

11—15. Okres pięknej pogody ze stosunko
wo wysoką temperaturą. Na koniec ochłodzę 
nie przęz wiatry i deszcz.

16—20. Zmienny chąpkter pogody z częsty 
mi opadami przy miernej temperaturze. Do
syć gwałtowne wjatry, takżo burze, częściowo 
silne wiatry.

21—25. Początkowo zimno z wiatrem, wi 
fehrem i deszczem, ale nartępuje wnet polepszę 
nic i och pienie, tak, że większa część tego 
okrcaU jest piękna względnie przyjemna.

26—30. Przeważnie ciepła pogoda ze szczu 
płemi opadami. Dopiero ku końcowi silniej- i 
•ze ochłodzenie i silniejsze opady* i

Z SALI SADOWEJ,

Izbie skarbowe!
Osławiona Pawlfkowa z W adow ic na Sawie oskarżonych. 

Rozprawa potrw a 4 dni.
Kraków, 8 września.

Dziś, we środę rozpoczęła się w krak. sądzie okrę
gowym kurnym sensacyjna rozprawa przeciw Hele
nie Pawlikowej (lal 27), wyrobnicy z Wadowic, oraz 
Karolowi Rytiko (lał 55), emerytowi kolejowemu. 
H em  tej sprawy, delegowanej do Krakowa z wado
wickiego sądu Okręgowego, są oszustwa Pawlikowej 
przy uławtiąniu szeregowi osób z powiatu wadowic
kiego uzyskamia rent wdowich! sierocych W Izbie 
Skarbowej w  Krakowie. Wedle aktu oskarżenia Pa- 
wlilkowa przy pomocy Ry+ki wprowadziła w błąd
10 kobiet przez fałnzywe przedstawienie im że ma 
znajomości i Wpływy w wydziale emerytur i rent 
Izby skarbowej i wyłudziła od owych k o b ie t  1.529 zł 
za wystaranie się im o przyznanie rent.

Nadto oskarżona jesi Pawlikowa o to, że pod
czas śledztwa w powyższej sprawie obwiniła przed 
sędzią śledczym naozelnii a wydziału VI. Izby skar
bowej w Krakowie W ładysława Arzita o zmyśloną 
zbrodnię przyjmowania podarunków w sprawach 
urzędowych. Obwinienie to nastąpiło ze Szczególną 
chylrościią i naraziła Arz>a no urzędowe dochodze
nia, Co Sianowi istotę zbrodni oszczerstwa.

Z aktu oskarżeniu, obejmującego 27 stron pisania 
maszynowego wynika, że oboje oSlkarzęrai trudnili 
się cd roku 1923 zawodowo wyrabianiem zaopatrzeń 
inwalidzkich, oraz interwencją u władz wo-jskowyęh
ftpw-ytąn >io—'owwtam M lr.*- * w  — i w

- -  POCŁCSKA O ZNESIENIU WYROKU 
W  SPRAWIE ŁASINSKIEGO, b. Fre*asa liby 
Kontroli państwa w Krakowie, okazałą się 
przedwczesną. Jak się bowiem dowiadujemy, 
Sąd Najwyższy dotąd nie rozpatrywał jeszcze 
zażalenia nieważności prokuratury i obroń
ców od wyroku, zasądzającego Basińskiego na 
6 miesięcy, a b. kasjera Bilińskiego na 1 rpk 
więzienia. Sprawa ta będzi* rozpatrywana 
w Sądzie Najwyższym dopiero w pierwszej 
połowie października br. '

_  WŁAMANIE DO URZĘDU GMINNEGO 
W  WOLI DUCHACK1EJ. W t środę przedpo
łudniem zaalarmowano krakowską eltjpozytu 
rę Urzędu śledczego, że w nocy a 7 na 8 bm. 
dokonano włamania do urzędu gminnego w 
Woli Duchaekiej pod Krakowem. Wlumyws- 
cze rozbili kasę ogniotiwalą. z którrj zarahowa
11 około 3000 złotych. Na miejsce wys^no na 
tychmialt wywiadowców z psem policyjnym 
oraz daktyloskopa.----------------- -----—— ——

— WŁAMANIE DO W YW IADOW CY PO
LICJI. Ubiegłej nocy niewyśledzeni sprawcy 
włamali się przez okno do mieszkanie Stani
sława Krzyżanowskiego, wywiadowcy policji 
i skradli mu z szafy rewolwer systemu Mau- 
ser z 5 nabojami, order rumuński, dwa pudeł 
ka ze srebi nemi i mied^ianeini monetami dwie 
portmonetki z gotówką 8 zł., oraz parę używa 
nych butów i stary kapelusz.

—  DROBNY LUP WŁAMYWACZA. We 
wtorek popołudniu dostał się nieWyśledzony 
sprawca przy pomocy wytrycha do biur War 
szawskieg Towarzystwa Ubezpieczeń przy ul. 
Dunajewskiego i skradł z niezamkniętego biur 
ka woźnego 17-50 zł., oraz poduszkę z gościn 
nego pokoju. Włamywacz splądrował nadto 
inne biurka, lecz nic z nich nie zabrał.

— PRZEZ OKNO dostali < #  rłodzieje do 
mieszkania Adolfa. Bokilowskiego przy ułk-y 
Sanetorskiej I. 17 i skradli garderobę warto
ści 139 zł, na szkodę właściciela mieszkania 
oraz garderobę wartości 40 zł. na szkodę jego 
kolegi Józefa Gabrjelskiego. —-

ZA USIŁOWANO KRADZIEŻ K1ESZON 
KOWĄ na targu arzestowała policja Romana 
Fryma (lat 15). Nadto aresztowano Józefa 
Krząśćika (lat 17) za kradzież owoców z ogro 
du na szkodę Franciszka Urbana przy ul. Be
nedykta 1. 12.

—  BESTJALSKI BRACISZEK, Pogotowie 
ratunkowe przewiozło do szpitala Władysła
wa Jachimowicza zamieszkałego w Łudwino- 
wie przy ul. Spiskiej 72, kaflarza z zawodu, 
(lat 32) któremu rodzony brat zadał nożem 
17 ran na głowie oraz odryzł palec u lewej re
ki. Ofiarę zwierzęcych instynktów bi ala_ prze 
wieziono do szpitala św. Łazarza.

w sprayach Zezwoleń na zawarcie tnaiŻeńi-tWa dła 
poborowych i td. Obwiniona twierdziła ua wGionij’ 
szej rozprawie, że 'nterwenjawala w różnych Sprł* 
V, ach kilkakrotnie u nacz. Ąrzla, z Ltćrym 
się otrzymanemi od petentek pitnlędłJBi. łr 'Z ^ -l-  
chamie Pawlikowej toczyło się częśokrwo nc*Jj 
cirzwiacli zamkniętych, a to ze względu Qp podt* 
wane przez nią szczegóły intymnego stoSuniŁu i  A ł *  
ziem.

Akt oskarżenia charakteryzuje Paw likow i Jak n wf{ 
ralinowi.ną oszualkę i psizczerczynię o rj^dko spóą 
tykanym u kobiety z lej sfery sprycie i « p r o .  u f  
słychancj pamięci, zdolności orjpntacyjncj- Uudswytf 
ciajnym talencie dio kombinowania onuiesl^ aych wr^' 
żeń i famlazyj. Jako kobie'a sprytna, wygadąna i oa 
gresywna w zalolach, porobiła znajomości w sferach! 
urzędniczych, dzięki którym mydliła oCzy lndgioU 
wiejskim. Nadt ohyła ona karana kłlkut; fodm OwyłB 
arodzlem za osznisfwa i kradzieże.

De sensacyjnej tej rozprawy, rozpiisaprj n * 4 dół 
zawezwanych zostało 38 św-iadków. Cało srodową 
roziprawę zajęto prz.cluljhanle Pawlikowej.

Rozprawie przewmlniiczy sso. Dr Kaczmarski, wa
tują 300. Wiśniowa™ i ss,o. Walor, oskarża prok.! 
Szwakopf. bronią: Puwtikcwą Dr Telle,„ Rylkę DtV 
Rosc. Poszkodowanegł, ,-wicz. Arz.la zastępuję adw. 
Dt W o żn la k o w sk i.

—  Z  POWROTEM DO KOBIERZYNA. Wi 
Rynku głównym przytrzymany zortA* umyslo 
wo chory Mieczysław Salik, który onegdaj 
zbiegł z zakładu w  Knbicrzynię. Policja odn 
sląwila go z powrotem do Kobierzyna.

— W YDALIŁ SIĘ Z DOMU RODZICIEL
SKIEGO 16-letni Juljan Drabik, pętmń V Jda  ̂
sy gimnazjalnej z Bochni.

  wr— n-O    p

—  P O S IE D ZE N IE  W Y D Z IA Ł U  ŻYD . TQ\V.
Gł MN. odbędaie się w poniedziałek dnia 13 IWO 
punktuaRnie o gędz. "30 wiecz, Orzeszkowa 7.

 L 0§o-------
M IE C Z Y SŁ A W  MU E N Z  na koncercie iwoim *f 

Starym Teatrze w niedzielę dŁa 12 bm. wykotu 
między inneini Schumanna Sonatę fis-moii. Koro po
zycja ta sjanowl zazwyczaj punkt ciężkości w pro* 
gramach Mtinza w Anteryce t wzbudza Wszędzie 
jego Imorpretaoji entuzjastyczny podżivs. Ostatnio 
grał Munz tę onatę w  południowej Ameryce i A  U* 
srt.to.Iji, gdzie Wllurm JogS występy w słowa dl n*J 
gorętszych pochwał I snchwylti.

— — . -o#o -------
—  ŻYD . T O W A R ZY S T W O  S ZK O ŁY  LUDOW EJ: 

I  ŚREDNIEJ tlonosi, że w sobotę 11 bm. odbędzi* 
się w jjjnaclm iłzkolnym (Q rtozosvn ó) zebrania rc« 
dziców,» które zagai p Dr 0. IlorChdÓrfer, l .kurl 
szkolny odczytem n. t, .^zkftrlaiyas s  •uo%|4enlv 
ochronne'1. Początek q godz. 7‘3Q wiecz.

— ' B N E J SJON (Zielona 17/1 p. of,J PUennrne «e
branie Członków w sobole U bm, o godz- 8 pnę. 
Na poTtądlt u dcieruiym sp awy barduj ważne-

—— ~Q§0------
RĘKAWICZKI SKÓRKOWE w pięta'• tortowi

nych kolorach i gatunkach poleca A, BR08S. Kri* 
k„w, ul. Ftorjaóaka 1, 44. (Narożnik obok Br « n f
Florjańkioj). , 96
I Ti7» rrftinai:i Ijti j t a  r ,, "I ri

Zm sportu
W Y S T Ę P  SEKCJI ZA P A ŚN IC Z E J  *. K. %,

„H A K O A H " W  K R A K O W IE . W  nlod*i*ię <ł*Ua 12. 
bm. odbędą się w ftali teatru żydowskiego przy izUt
cy Bocheńskiej 7,

W IE L K IE  Z A W O D Y  ZA P A Ś N IC Z E .
w a lica francuska, ameryk., bolce, figle aportowe urflS 
produkcje żelazem. W zawodach biorą udzi*i: Frę* 
tnowicz — Zurnowdec ki, Beckmanowie —• Lazar, Me* 
ciek —  Rolpiciki —  Nas-sawie —  F*erber,. —  Kuoi*' 
Roth — Kernkraut i ilMl,.

Zawody zapowiadają się nądoi interesująco. PA- 
Ozątek o godz. 8 WieCz. Ceny miejsc bardzo aUaifli 
Ze względu no luOZnt zaiidetresowainie biiety we*** 
śniej do nabycia -we firmach: H Stetter, Starowi»llW 
16, Weindlirig, Grodzka 26, Goldmana, S*Tadoan le* 
H. Lipschiitz, Krakowska 26. ‘

C ZY  H A K O A H  W Y J E D Z IE  DO A M B R Y K Ii  
Z AT. donosi s Wiednia: Część pzłooków wiedr‘** 
skiej Hakoah peatrahtuje z zarządem Ilakoalui P* 
do wyjazdu do Ameryki, Celem zorganizowania t*0; 
że sportu w kołach młodzieży żyoiowswj.

/
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Niemcy wprowadzają czystą walutę złotą
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 8 9. (T ) Frezes banku Rzeszy dr ] szy do wymiany banknotów papierowych na 
lehacht oświadczył w wywiadzie prasowym efektywną walutę złotą. W  ten sposób zamie
ci w najbliższym czasie przystąpi Bank Rze- [ rzają Niemcy wprowadzić czystą walutę złotą.

Son (rila piwisi! isiitassi i Eiji
(Telegram własny ..Nowego Dziennika")

Steny, 8 9. (D ) Republikańska gwardja usi I ko do krótkich starć na jednem przedmieściu 
wWała dziś dokonać przewrotu wojskowego. ateńskim, które to starcia jednak wkrótce zu- 

puczu został jednak wykryty. Doszło tyl | stały zlikwidowane.
^ ■ ■ 1  ■ ■ ■  ■ I II li ■■ I!       — - . m m . , . ,  ................................

Zaostrzony konflikt angielsko-chraski
(Telegram własny „Nowego Dziennika’)

Londyn. 8 9. (L ) Konflikt rządu angielskie
go z Chinami zaostrza się z dnia na dzień. — 

nadeszły wiadomości o aresztowaniu 
t-rafcŁ władze chińskie oficerów dwóch han
dlowych okrętów angielskich. Kanonierka an 
Sielska, która chciała aresztowanych uwolnić 
0yla przez baterje chińskie Ostrzeliwana z wy 
krzeża, przyczem zginęło czterech oficerów i

12 marynarzy.
Władze angjielskie wystosowały nardzo o- 

sirą notę protestującą do władz chińskich w 
Hankau i w Kantonie. Konsul angielski w 
Hankau który wyjechał, ażeby osobiście inter 
wenjować u miejscowych władz znikł w taje 
mniczy sposób. Wszystko każe przypuszczać, 
że został on zamordowany. -----

Żydowska autonom ja kulturalna na Łotwie
a sprawa szkolna

Język hebrajski jako w ykładow y w  szkołach łydow skicn.
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Rewel. (ŻAT) Żydowska rada kulturalna na 
* '>twie wypovńedziala się, jak wiadomo, za 
■Wprowadzeniem hebrajskiego języka wykłado 

w szkołach żydowskich. W  żydowskich 
dołach  elementarnych w Dorpacie hebraj- 
®ki je^yk wykładowy już oadawna został za
prowadzony natomiast gimnazjum żydowskie

Rewlu ma zaprowadzić hebrajski język wy wyższa nie została narazie uwzględniona.

Nowy Jork, 8. 9 PAT. W  nowojorskiej kolei pód- 
®*errnej Wydarzyła się wczoraj sirasiana katastrofa 
Butno wicie skutkiem uderzenia piorunu zwaliły się 
Wielkie masy ziemi na jadący pocąg, przebiły dachy 
*  a gonÓw i spowodowały śmierć wielu osób. Liczby 
®fiar dotychczas nie zdołano stwierdzić. Z pewodu 
^CzorajSZeg święta amerykańskiego pociąg był prze 
Pełniony pasażerami i anajdowal się on właśnie w ta

nelu na głębokości 30 stóp, gdy piorun uderzywszy 
w ziemię spowodował usunięcie się- mas ziemi. Sia
to się to tak nagle że maszynista me mógł już za
trzymać pociągu. Ponieważ światła zgasły, powsta
ła szalona panika .W ciemności walczyli pasażerowie 
o wyjście. Wiele osób usiłowało wydostać się z "za
gonów oknami, rażeaid jednak prądem elektrycznym 
ginęli na miejscu.

R ik a o n ii n i w  i aracoiawcaii
((Telegram własny „Nowego Dziennika") 

.'"-Londyn. 8 9. (L ) Przedstawiciele związku 
górników angielskich otrzymali od rządu tele 
gram wzywający do stawienia się celem pod- 
Ĵ cit. rokowań z pracodawcami. Rokowania 
Je będą podjęte jeszcze dzisiaj lub najda
lej jutro.

W Hiszpanii spokój
(Telegram własny „Nowego Dziennika")
— Madryt, 8 9. (D ) Komunikat oPcjalny 

donosi, że wszystkie oddziały zbuntowane pod 
dały się rządowi. W  całym kraju panuje sRo 
*oj. tak, że w najbliższych dniach zostanie 
*ńiesiony stan oblężenia.

f i  wykrydo spriwuiw zasiscbB pod Lieferie
•■rfJńjlti żebrak otrzyma wysokie 

w ynagrodzenie
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 

.Berlin, 8. 9 (T) Za wykrycie sprawców zamacha 
-Olejowego pod Leiferde wyznaczył Zarząd Loleji nie 
^dpctóch w Swoim czasie nagrodę w kwocie 24.000 
^®rek złoły^dl. Wczoraj jnż doniosłem, że sprawcy 

zostali wykryci w jednym z trzeciorzędnych Za
ja d ó w  boilióskich. Do wykrycia icn przyczynił się 
r*®rak i w tóOzęga i skiem Schród i tory też, 
łli donoszą, otrzyma wspomniane wynagrodzenie.

t i a  nsznedfliffiiiwa m  F ia ili
(Kor. własna „Nowego Dziennika").

r «r j'ż . 8. 9 (K I W  związku z akcją oszczędnościo
wą rządu otrzymały dziś wszystkie restauracje nakaz 

umieszczania w spisie potraw tylko dwóch potraw 

mięsnych do wyboru.

1  n u r a  Zyta t t o  mii *  H i
Lendyn, 8. 9 PAT. ,vEyening Nevs“ donosi, że była 

osarzowa Zyta udała się ostatnio z prośbą do króla 

Jerzego o pozwolenie przesiedlenia się do Anglji. 
Podobną prośbę wystosowała ona także do konfe
rencji ambasadorów.

GIEŁDA ZURYCHSKA.
Zurych, 8. 9 PAT. Paryż 15.262.*), Londyn 

25.10 7/8, Nowy Jork 5.17, Bi lgja 14,3125, Wiochy 

18.825, Hiszpanja 78.45, Holandja 207.30, Berlin 

123.15, Wiedeń 73.025, Sztokholm 138.25, Oslo 113.40 J 
Kopenhaga 137.30, Sof ja 3.S0, Praga 15.325, Warsza- ! 
wa 58 Budapeszt 72.40, Białogród 9.1275, Ateny 5.90 i 
Konstantynopol 2. 80. I

NAD ESŁANE.
Tl. a  rubryką tą  redakc ja  rtic odpow iada

Adwokat Dr. Laub
Kraków, ulica Grodzka 02 

powrócił

KABARET „CITY
M ul. G ertru d y  23. T e l. 3*23. (w e jś c ie  od  plant 

N o w y  p rogram  C odzien n ie  p rzedstaw ien ie  
od  g o d z in y  9 w ieczór. —  W stęp  w olny

Koledze M. Elwingowi z okazji zaręczyn 
z p. Jachetą Bornsteinówną z Trzebini, ser 
decznie gratulują

Koleżanki i Koledzy Org. „Bnej-Sjon“

Życzenia szczęśliwego Nowego Roku P. T. 
Klijenlom, Krewnym i Znajomym zasyła

Biuro Spedycyjne S. Komitau 
Kraków, Ki akowska 6

kładowy stopniowo, poczynając w bieżącym 
roku szkolnym od klas niższych. Kierowni
ctwo- szkoły żydowskiej w Dorpacie zwróciło 
się z prośbą do miejscowej władzy, any zarzą 
dzić przymusowe przeniesienie do szkól żydów 
skich, dzieci żydowskich, uczęszczających do 
sżkół niemieckih lub rosyjskich. Prośba po-

Krewnym, Znajomym i Towarzyszom „Szczę 
śliwego Roku“ życzą Diirstenfeldowie

Wszystkim Krewnym, Przyjaciołom i Od
biorcom życzy z okazji Nowego Roku 

nam nawr: rmu 
Dom Handlowy P. EJ. G. 

Hurtownia perf. i przyborów do golenia 
• Kraków, Dietla 65.

-amrr-Mirrr— „ L ■■awij.M ■ I
REPERTUARY TEATRÓW KRAKOWSKICH 
L E T N I T E A T R  ŻY D O W S K I „HAOR“ (Stradom l l )

(pocz. o godiz. 8‘30 wieczA .
Soh >U: .Kod nidirej1 
Niedziela: „Zielony młodMdemiec".

T E A T R  P O P U L A R N Y  ^ O W O S C I* . '
(pocz. o godz. 8 wlecz )

Czwartek: „Jarmark małżeński".
Piątek: „Krakowiacy i górale" (preraji ira)’. ;

R E P E R T L A R  K IN O T E A T R Ó W  

W A R S Z A W A : i Os-tatni pocisk".
NOW OŚCI: „Kochanka czerwonego djabła" 
U tilhC IlA : „Trujący czar" z Rudolfem Yaie*Uił 

no W roli głównej.
PR O M IEŃ : „Biała siostra".
W A N D A ; „Maharadża" w głównej roli RudiA 

Valcntino.
R E D U T A : „W  dżunglach Afryki".
SZ T U K A : I. „W  ostatniej chwili"., Ił. „Ten, któ

remu żadna się nie oprze".
» a a  i - T T n f f f a r r r Y f r i , i fcifijTT f̂lTgr
RZECZY CIEKAWE.

KTO W Y P A L A  N A J W IĘ K S Z Ą  ILOŚĆ P A P IE 
ROSÓW? Największym konutnentem papierosów są 

Stany Zjednoczone Am. Północnej. Na głowę ludno
ści wypada rocznie 628 papierosów, drugie miejsce 

zajmują Niemcy (599 sztuk), następnie Belgja (534). 
W ochy (284), Francja (249), Szwecja 184 'Ztuki. 
W  krajach rolniczych Dali się : nacznie mniej, •- 
niżeli w przemysłowych. Cliarakterystycznetn jest, 
że, Niemcy, w których l lasa robotnicza pod wzgle- 
tłem zarobków jest możen aj bardziej upośledzona —1 
dzierżą w Europie prym w podeudu.

W e s o ł y  k ą c i k

D A R Y  NO W O R O C ZN E
Na NoWy Rok otrzymali Żydzi „mord rytualny" 

w Dobrzyniu, n od p. premjc.ra Bartla gratulację tej 
treści: „Czy Czasem nie zachciewa się wam Laiwer 

-ylelu żydowskiego w Polsce?"

FO TO O RAFJA  

Fotograf: Proszę uprzejmie łaskawą panią o przy- 
jeiimy wyraz twarzy!

M ąż:*Broń Boże, Heleno, nie rób etgo, nikt cię 

nie pozna!

DOBRA SORTA  

Kupiec (w sklepie C y ga r ) :  Czy pan dobrodziej po
zwoli z tej samej Sorty, co onegdaj?

—  Nie tym razem spróbuję co, innego, bo wszyst
kie muchy w mieszkaniu już wyginęły

—  O B U W IE , M ARKO można również nabyć we- 
firmie Jungenwiit, Kraków, Krakowska 6. ffizpowMRiip jffiBtt
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Irinlnann p rak tykan ta , p ooza - 
« u leyU kiJeMtTtludMlhoil 
ga ie a ł. W o lf  F re y , D ie t la  67

p rx e d p «L  d o  d d e e k i  C -lo tn ło fo , 
D toU o  M ,  Ł  p .

li Kirnlty
la ta  a a  L  h lp e tok a  I f iea sk a n le  
bezp ła tn o . P ro cen t w ed łu g  o m o 
w y .  Z g ło on ea ia  W il la  .B esk id *  
K ry n ic a

DAMID ln l* Ł d "  oh lo p o a y ta  alo- 
r  (UJ lig  d m lo le tn iego  do  p om ocy  
goap od ara tw a  p r z y jm y  P ie rw  
s zeó s tw o , ano jące bob raU k ie  
o roś  azyo ie . Z g ło *  zen la  o d  12 
OoldwaBactf, Lu b e lh k *  21 (k on loo  
D łb g ło i) 2 - 8

Hiniianu p*™**1 *>

m ów , K ra k ów *P od gó rze , K in g i 0 
tram w a j 3. P o le ca  d yw an y  1 k i
lim y  po  eonach  bozko&knron* 
cy jn ych

Unml K rak ów , G ro d zk a  9
W i r  i p o leca  na  aeson  obecn y , 
p łaszcze , su k ien k i d z iew częce , 
ga rd e rob ę  ch łop ięcą , w y r o b y  p oó  
czoozn icze . W ie lk i w y b ó r  sukien 
dam sk i oh. — M nadn rh i azko lao  
d iU w u ^ u s  do  w ia y itk ic b  g ia «- 
n a z jów .

LEKARZ
zdolny, nieżonaty, w. m. 
do większego miasta na 
Ćląakn cieszyńskim,poszu
kiwań? zaraz. Mieszl ime 
umeblowane z lekarskiem 
H'>ządzen;<Mn, (ewent in
strumentariom), komfort, 
najlepsze położenie, po
przednio zajęte kilkanaście 
lat przez wziętego leloui i. 
Zgłoi ińia pod ,20 R.* 
do Admin traąjl N. Ds.

ZAKOPANE
rtntJOMt „PIAST"  

ul. Slenktoailesa
pod zarządem fc. nl il wy 
Riffowej i LćoMj Krfiu- 
tównej. —  Komfort nowo- 
czesz j.  —  Położeniu słone
czne wolne od kurzu.

Kuchnia wyborowa. 
Ceny od września zniżone.

skład papieru

Kraków, uL Dietlowsha i .  45
sprzedaje

do sezonu szkolnego
detajllcznie p o  ronath fabrycznych

zeszyty, bruljony, przybory szkolne i kancelaryjne, 
wszelkie gatunki papieru kancelaryjnego i listowego

NAUC£VCBEL
szkół powszechnych, bar
dzo dobry pedagog, he- 
braista, udziela nauki jęł 
zyka hebr. uczn om szkó- 
średn ch przygotowuje ta
k ie do msttl "O z bardzo 
dobrym rezultatem. Hono
rarium przystępne. Zgłosz. 
pod „R,“ do Adm. N. Dz.

Rodzina żyd.
przyjmie na mieszkanie 
dwie panny z lepszego 
domu, ewent. z utrzyma
niem. Zgłoszenia Dietlow- 
ska 73, 11. p. aa prawo

GUZIKI rodzaju
poleca

B. Ohrer stein
Kraków 

M otelo  Ciała 12, 1. p.

m Fim p ió w
przyjmie na stancji z ca
lem utrzymaniem wdowa 
po adwokacie. Opieka za
pewniona. Fortepian w  do
mu. Zgłoszenia Zyblikio- 
wicza 9, Ili. p. drzwi Nr. 7 
między godz. 2—6 popoł.

AAAAAAAAAAAAAAAAA

Telegrami
Mamy zaszczyt zawiadomić, iż celem udogodnienia 

Szan. P. T. Publiczności otworzyliśmy

przy ul. Meiselsa 11
pod firmą naszego kierownika E. SA CK.

dctajliozną (na szklanki) sprzedaż naszych znanych 
ze swej dobroci m io d ó w  jak: miód wytrawny, słodki 
i maiaga po cenach przystępnych.

Zrpowniając higieniczną i so idną obsługę, prosimy 
o liczne odwiedziny, kreślimy się

s poważaniem „KMITA" 
Małopolska wytwórnia miodu Sp. z ogr. odp.

T T T T T T T T T T T T T T T T T

HEBR.-POJ.SKH fREBLOW KA
Zya. Tow. Szkoły Lua. i Sredn w  Krakowie
rozpoczyna zabutvy dnia 15-go września br. 
Wpisy od godz. 8— 2 popol. w sekr. szkoły, 
Kraków, Brzozowa 5. Opłata zł 12 miesięcznie

Poszukuję
mieszkania

złożonego z 4-ch pokoji i kuchni z kom
fortem. Zgłoszenia po telefon 3271.

Pensjonat „Radion14
Z a k o p a n e ,  ul. Chałubińskiego

poleca wygodne, słoneczne pokoje wraz 
z czterorazowem, obfitem i smacznem 

utrzymaniem 
w  cenach zniżonych: o d  2i. 6*90

Elektryczność, wodociąg, kanalizacja, 
radiotelefon.

<■1
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SIŁi 2VU0WA i 1 I6JŁ
zawdzięcza tysiące chorych Odżywce-VitsoiiiiQwii DiJni u

„SANAVITAN‘*
S a n a y lU n  zaw iera  ua jw a iu le js£a  sk ładn ik i in n n / i(h ij| in
i pod trzym u jące  życ ia . Ś rod ek  n le zb ęd sy  dla n ladoaar* 
m ioa y ch  p rzep racow an ych , n e rw ow ych , oh oryoh  na
ch o rob y , rekon w a lescen tów , dla c ię ża rn ych  i karm iaęyah  
kob ie t, rach ityczn ych  i sk io fu lic zn yoh  dziec i. W la ła  le= 
k a rzy  s tw ie rd za  cu dow na w y n ik i o d ż y w ia n ia  S&n&Yitu.* 
nem . C o n a  p a c z k i ,  z a w i e r a j ą c e j  2 0 0  ą r .  « l .  t —  
D o n a b yc ia  w  ap tekach  i skł&ducn a p t r s n y c h - i -  Saraedas 
h u rtow n a : D r, S ch u s te r  & K a h le r , T o w . A lce.

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼  

Zrrlarta lokalu

►
*
►

i
►
►

►

Dom S padycyjno -K om ,io w y ,M e rk u r
bka i. ogr. odp. 

przeniesiony został z dniem 1 września b. A> 
do nowego lokalu

przy ul. Zielone! L. 16
Telefon 303&.

i 9BRCUN
Do nabycia wszędzie.

pasta do bucików i pasta do podłóg 
parkietowych oraz farbujęca ao 
białych podłóg i malowanych we 

wszystkich kolorach

Do nabycia wszędzie.

W  fabryuny oraz lasMra i  Zathohia Kiłepolity I WojewMztwo SWmwikli

HarJa flerotwiAska, Kraków, Sfenoi IZ. Alei

Pilarska 7. Zastępstwo i iM n  m  i łso.

SPART Ska dla obrotu 
artykułami techniczneml

poleca ze składów w Krakowie po najtańszych cenach

pochodzenia z; igramcznegoMetalowe półfabrykaty
miedziane, mosiężne, baefangowe, bronzowe, aluminiowe, 

ołowiane, niklowe, cynowe i pocynkowane.

b la c h y , ru ry  okrągłe i kwadratowe, p r ę t y  I SZt£ by we wszystkich wymiarach 
i formatach, alfy miedziane, P<asy i wszelkie Inne półfabrykaty metalowe.

Specjalny dział: armatury piwne i kompletne aparaty.

r
mm

I
•  O

I
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• •
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Dywany, chodniki, firanki, kapy na łóżka, 
narzuty na otomany wszelkiego rodzaju

poleca:

A. NUSSBAUM m N  OLEUM
Kraków, ul. Dietlowska 45 Te!. 1353

jAh .Uor naczelny Dr. W. Berkelhammcr. * lled. odpow. Zygfryd Moses, — Nowa Drukarnia Dziennikowa, KraUev. Orzeszkowej


